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Tertialrapport 2 2024 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden beslutar att godkänna tertialrapport 2 2024. 

Ärendet i sin helhet 

Förskolenämnden redovisar ett resultat på +12 843 tkr i förhållande till 

periodens budget. Nämndens buffert under året är 9 250 tkr och förväntas 

delvis nyttjas under året. Nämndens prognos för helåret är +7 250. 

På intäktssidan har bland annat statsbidrag varit högre än budgeterat. En del 

statsbidrag eller nivån på vissa statsbidrag var inte kända vid 

budgeteringstillfället. På kostnadssidan har utfallet under perioden varit något 

lägre än budgeterat för bland annat personalkostnader, kost och lokalvård samt 

köpta platser. 

Förskolenämndens ram inför 2024 räknades ned med -2,3 % avseende volym, 

baserat på befolkningsprognos framtagen i april 2023. Antalet inskrivna barn i 

våra egna förskolor har under perioden januari-augusti varit 211 färre i snitt än 

under motsvarande period förra året. Antalet barn i fristående förskolor har 

varit något färre under 2024 jämfört med föregående år. Antal barn i fristående 

pedagogisk omsorg låg på samma nivå mellan åren under våren men då Ström 

slott sedan i somras inte längre har tillstånd att bedriva pedagogisk omsorg är 

antalet barn i denna verksamhetsform betydligt lägre under hösten 2024 jämfört 

med föregående år. Sammantaget, när även köpta och sålda platser till annan 

kommun räknas med, har Förskolenämnden betalningsansvar för 216 färre 

barn under januari-augusti 2024 än under motsvarande period 2023. 

Prövning av barnets bästa 

Kommuner har i skyldighet att beakta barnets bästa i beslut som rör barn. 

Ärendet i sig bedöms vara av ren administrativ art då, månadsuppföljningarna 

per april och augusti är nämndens rapport till Kommunfullmäktige. I nämndens 

tertialuppföljning framgår analys av ekonomi och verksamhet samt 

måluppfyllelse. Barnperspektivet beaktas löpande inom de områden som 

rapporten berör. 

Beslutsunderlag 

Tertialrapport 2 2024 
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1  Inledning 

Förskoleförvaltningens viktigaste uppdrag de kommande åren är att fortsätta arbetet med att skapa en 
likvärdig förskoleverksamhet med god kvalitet. Enligt förskolans läroplan ska förskolan lägga grunden 
för ett livslångt lärande i en verksamhet som är rolig, trygg och lärorik för alla barn. Förskolan arbetar 
utifrån två parallella styrmodeller, den kommunala och den statliga styrningen. 

Förskolenämnden har i budgeten för 2024 identifierat fyra prioriterade utvecklingsområden. Dessa är 
framtagna i det systematiska kvalitetsutvecklingsarbetet av verksamhet och nämnd tillsammans. 

 Likvärdighet i kvalitet 

 Arbetsmiljö och kompetensförsörjning 

 Barn i behov av särskilt stöd 

 Områden med särskilda utmaningar 

Förvaltningen har också tagit fram en övergripande verksamhetsplan för 2024 där dessa prioriteringar 
återfinns och konkretiseras i planerade insatser. Varje funktion och förskola tar utifrån den 
övergripande verksamhetsplanen fram en egen verksamhetsplan för att ytterligare realisera i praktisk 
handling hur de kan arbeta med de utvalda utvecklingsområdena. 

2 Nämndens uppdrag och ansvar 

2.1 Nämndens grunduppdrag, väsentliga händelser 

Förskoleverksamhet 
Förskolorna i Borås arbetar kontinuerligt med att öka kvaliteten i undervisningen, och uppföljning visar 
en långsiktigt positiv progression. Förskolorna har generellt god måluppfyllelse och rektorer med 
personal driver aktivt utvecklingen framåt med goda resultat. Genom god utbildning, omsorg, 
föräldrastöd och samverkan bidrar nämnden till Kommunfullmäktiges måluppfyllelse. Personalens 
kompetens är den främsta kvalitetsfaktorn, nämnden har och kommer fortsätta göra stora satsningar på 
kompetenshöjning och försörjning. På förskolorna finns etablerade strukturer för kollegialt lärande som 
möjliggör erfarenhetsutbyte, ny kunskap och inspiration. Nämndens långsiktiga arbete för att stärka 
förskolornas förutsättningar har bidragit till progression i förskolornas kvalitetsarbete. 

1. Likvärdighet 
Utifrån förskolors verksamhetsplaner har stödfunktioner tillsammans med rektorer genomfört 
insatsdialoger. I dessa har olika insatser planerats på förskolorna för att öka pedagogers kompetens och 
genom det öka likvärdighet i kvalitet. Utöver språkutvecklande arbete och barn i behov av särskilt stöd 
görs aven insatser gällande lärmiljö, högläsning, systematiskt kvalitetsarbete, handledning av 
specialpedagoger samt stöd av HR och ekonomi. 

Systematiskt kvalitetsarbete 
Under årets andra kvartal har rektorer tillsammans med sina medarbetare analyserat sina förskolors 
kvalitet och behov av utveckling. Analysen och det framskrivna behovet har dokumenterats i en 
verksamhetsplan per förskola. Förvaltningen har samlat in empiri från förskolornas analyser, genomfört 
kvalitetsdialoger med rektor och samtalat med barn. Empirin ligger till grund för de övergripande 
kvalitetsrapporterna som kommer publiceras under hösten inom områdena värdegrund och 
språkutvecklande arbete (Utveckling och lärande). Samtalen med barn är ny empiri som kommer att 
fördjupa förvaltningens kunskap om effekterna av förskolornas utbildning. 

Språkutvecklande arbetssätt 
Statsbidraget för flerspråkighet har under perioden avslutats och redovisning till Skolverket sker under 
tidig höst. Förvaltningen har haft möjlighet att köpa in expertis och insatser för att stärka det 
språkutvecklande arbetet på förskolorna. Flera förskolor har till exempel haft besök av kända föreläsare 
och handledare i högläsning och språkutvecklande arbetssätt. Tillsammans med nämndens satsning på 
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kapprumsbibliotek på alla förskolor är det många rektorer som beskriver hur läsning fått ett ökat fokus 
på förskolorna. Genom insatsen Mångfaldens förskola har några förskolor utvecklat sin pedagogiska 
språkmedvetenhet i undervisningen. Förvaltningen har också samverkat med Högskolan i Borås i syfte 
att utveckla arbetet med nationella minoriteter. 

Lokalernas beskaffenhet 
Lokalernas beskaffenhet har stor påverkan på personal och barns arbetsmiljö, och möjligheter att 
bedriva en fullgod förskoleverksamhet. Lokalerna har förbättrats de senaste åren genom att flera nya 
förskolor har byggts och icke ändamålsenliga lokaler har bytts ut. En flerårig satsning på utemiljön har 
kraftigt förbättrat förskolegårdar, exempelvis har alla förskolor fått solskydd för att skydda barn och 
personal från en ökande solstrålning. 

Pedagogiska lärmiljöer 
Insatser gällande pedagogiska lärmiljöer i form av handledning till arbetslag har genomförts under 
perioden. Insatserna har handlat om lärmiljöer inne och ute. Många förskolor håller även på att 
kontinuerligt förändra och tydliggöra lärmiljöer utifrån barns intresse och de projekt förskolan eller 
avdelningarna/hemvisterna arbetar med. Förvaltningen har ansökt om och beviljats medel från 
Erasmus för att genomföra ett liknande projekt kring lärmiljöer som tidigare 100 språk i 100 miljöer. 

Många förskolor har besökt ÅterSkapa under perioden och rektorsgruppen har haft en workshop på 
plats. 24 besök har genomförts av 16 förskolor sedan öppnandet. Syftet med besöken har varierat och 
olika förskolor och avdelningar har tagit del av workshops, inspiration samt hämtat material till sina 
förskolor. ÅterSkapa kommer även fortsättningsvis att vara öppet för bokade besök från förskolorna. 
Förvaltningen kommer framöver även att utveckla det digitala skapandet i ÅterSkapa. 

Digitalisering 
Digitalisering är ett område som påverkar dels förskolorna men också administrationen. Förvaltningen 
har under perioden beslutat om en plan för digitalisering för att skapa en riktning i arbetet. Planen har 
digital kompetens som ett bärande begrepp och har utgått från förslaget till ny läroplan för förskolan. 
Planen implementeras under hösten. 

Förvaltningens grundsystem används till att hantera information om barn och vårdnadshavare och för 
att exempelvis kunna placera barn och fakturera. Grundsystemet förser övriga system som Tempus och 
Unikum med data. Då tidigare grundsystem inte längre uppdaterades av leverantören har ett systembyte 
varit nödvändigt. Inför sommaren driftsattes det nya grundsystemet IST Administration. Systemet är 
igång och förvaltningen arbetar med att ta fram nya rutiner och arbetsmetoder för att fullt ut kunna ta 
tillvarata det nya systemets möjligheter. 

Under perioden har förvaltningen hållit ihop det treåriga Erasmus-projektet Digital CULTURE där fyra 
förskolor har deltagit. Digital Culture är ett partnerskapsprojekt inom Erasmus tillsammans med 
förskolor från Italien och Portugal som syftar till att utveckla en kreativ användning av digitala verktyg 
och utveckla en digital kompetens. Projektet går mot sitt slut och i november genomförs en 
spridningskonferens i Borås där resultatet från projektet kommer presenteras. Högskolan i Borås 
följeforskar projektet och en handbok håller på att tas fram. 

Stödfunktionerna arbetar med att förbättra den digitala infrastrukturen utifrån en kartläggning av varje 
förskola. En översyn av accesspunkter har gjorts för att säkerställa att digitala enheter kan kopplas upp 
mot Borås Stads nätverk oavsett var i byggnaden man befinner sig. Det är en förutsättning för att 
pedagoger till exempel ska kunna dokumentera sitt arbete. 

Förvaltningen har under året nominerats till SKR´s kvalitetsutmärkelse för digitalt arbete, Guldtrappan. 
Material till urvalsprocessen har tagits fram och efter sommaren kom besked att förvaltningen var en av 
vinnarna av kvalitetsutmärkelsen. Detta innebär att förvaltningen kommer få hålla i ett webbinarium 
under hösten för att visa upp sitt digitala arbete. 

Pedagogiska profiler 
Förskolor som planeras öppna utformar sin profil under projekterings- och byggtiden tillsammans med 
en projektgrupp. Förskolor som har en profil sen tidigare har ibland behov av att ta ett omtag kring sin 
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profil och revidera sina ställningstagande. Flera förskolor har gemensamt läst vetenskaplig litteratur som 
lyfter vikten av ett tydligt målarbete som även syftar till att utveckla förskolans profil. 

2. Arbetsmiljö och kompetensförsörjning 

Området arbetsmiljö och kompetensförsörjning följs upp i avsnitt 2.4 - Uppdraget som arbetsgivare. 

3. Barn i behov av särskilt stöd (BSS) 

Förebyggande insatser 
Tidiga insatser är av vikt för barn i behov. Barnhälsan har under perioden arbetat med förebyggande 
insatser i form av konsultationer, observationer i barngrupper följt av handledningar och olika 
utbildningar för arbetslag och hela förskolor. Tre mer omfattande utbildningar har genomförts för 
pedagoger inom områdena TAKK (tecken som alternativ och kompletterande kommunikation), autism 
och specialpedagogik för lärande. Specialpedagogik för lärande har varit finansierat med medel från 
Skolverket och en ny ansökningsperiod har blivit beviljad. 

Att fylla på arbetslag som möter barn i behov av särskilt stöd med kunskap inom dessa områden ses 
som viktigt och planeras därför även att starta på nytt under kommande läsår. Utbildningar i 
tydliggörande pedagogik fortsätter efter behov. 

Barn som utmanar 
Det finns många barn vid förskolorna som utmanar pedagogerna på olika sätt. Detta har ökat de 
senaste åren. Förvaltningen har köpt in och sedan anpassat en omfattande digital utbildning inom 
ämnet under våren som mer än hälften av förskolorna kommer påbörja under hösten. Stöd av 
barnhälsan kommer erbjudas i samband med utbildningen. Under våren har upphandling kring en 20% 
psykologtjänst gjorts för att kunna ge ytterligare stöd till förskolorna kring barn som utmanar. 
Psykologen startar i mitten av september. Logoped från Öppna förskolan kommer att bemanna 
barnhälsan en dag/vecka under hösten för att ytterligare stödja förskolorna kring kommunikation. 

Samverkan 
SIP (samordnad individuell plan) är en form för samverkan kring barn och deras familjer. SIP används 
av rektorer när de ser att ett samlat grepp behöver tas kring barnet. SIP som modell för möten har ökat 
i användning då man ser vinsten av att flera verksamheter samverkar kring barn och familj. Under 
hösten kommer ett nytt system (Millenium) införas för dokumentation av SIP. 

"Tidig upptäckt tidiga insatser" i samverkan med Västra Götalandsregionen (VGR) pågår. Detta är en 
riktad förebyggande insats där barn och familj får snabbare och rätt stöd av ett team med olika 
professioner tidigt. Barnhälsan bidrar med den specialpedagogiska kompetensen i teamet. En omgång 
har under perioden avslutats och en ny omgång planeras för kommande termin. En utvärdering har 
gjorts under våren som visar på att vårdnadshavare är mycket nöjda med samverkansformen då det ger 
ett snabbare och mer samordnat stöd. 

Barn visar på olika sätt i förskolan när familjen inte mår bra, bland annat genom att agera ut. Medel har 
sökts tillsammans med IFO (Individ- och familjeomsorgsförvaltningen) från MFoF (Myndigheten för 
föräldrarätt och föräldraskapsstöd) för att få möjlighet till närmare samverkan med socialrådgivare kring 
hur vi tillsammans kan stödja dessa barn och familj. Två förskolor från området Centrum kommer att 
delta i projektet. Projektgruppen har under perioden startats, en projektledare har tillsatts och en plan 
för projektet börjar ta form. 

Tilläggsbelopp 
Möten mellan rektor för respektive förskola och chef för barnhälsan gällande barn i behov av särskilt 
stöd har genomförts under mars månad. Mötena avser förskolornas tilläggsbelopp för hösten. 
Tilläggsbeloppen är fördelade. Nya behov som uppkommit under augusti, då nya barn i behov av 
särskilt stöd startat, har omhändertagits löpande. 

4. Områden med särskilda utmaningar 

Förskolenämnden har fram till årsskiftet bedrivit ett samverkansprojekt på Norrby. Projektet, som 
delvis finansierats inom Socialt Hållbart Borås, kommer att redovisas i december 2024. I Språkhallen 
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fortsätter arbetet med att möta familjer och deras barn i syfte att stärka vårdnadshavares roll i barnens 
språkutveckling. En verksamhetsplan för att utveckla fler processer runt Språkhallen har tagits fram. 

Under projektet har det framkommit att vårdnadshavare känner sig osäkra kring start i förskola, vad 
som förväntas och hur inskolningen går till. Förskolorna på Norrby har börjat arbeta utifrån ett 
gemensamt arbetssätt kring introduktion till förskolan i syfte att göra både barn och vårdnadshavare 
trygga. En film som introduktion, på olika språk, har spridits till olika forum på Norrby. 

På Hässleholmen har rektorerna valt att gemensamt försöka ta fram former för att öka omfattningen av 
inskrivna barns närvaro på förskolan. Arbetet kommer att fortsätta under hösten. 

Familjecentralerna har hållit temamöten för att stödja föräldrarna kring start i förskola. Man har berättat 
och visat film. Föreläsningen kommer fortsätta att ske löpnade vid enheterna under året. 

Resurser 
Resurser i förskolan fördelas så att extra medel riktas mot förskolor som tar emot barn till föräldrar 
med socioekonomiska utmaningar. Resursfördelningsmodellen medger en större personaltäthet på 
dessa förskolor. 

Öppen förskola och familjecentral 
De pedagogiska aktiviteterna för barn och vårdnadshavare pågår dagligen vid alla enheter. Aktiviteterna 
anpassas efter besökarnas behov och önskemål. Under perioden har det fortsatt varit många besökare 
på alla öppna förskolor och familjecentraler. 

Från och med första augusti har Öppna förskolan på Kristineberg pausats och en del av Kristinebergs 
familjer besöker numera de andra öppna förskolorna. 

För mer information om de olika aktiviteterna som genomförts se avsnitt 3.3.1 - Tidiga insatser och 
stöttning till barn och familjer i förskola, öppen förskola och familjecentral. 

2.2 Nämndens indikatorer och uppdrag kopplade till 

grunduppdraget 

2.3  Verksamhetsmått 

2.3.1 Förskola 

2.3.1.1 Förskola 

Verksamhetsmått  
Utfall augusti 

2023 
Årsutfall 2023 Budget 2024 

Utfall augusti 
2024 

Antal barn per årsarbetare i egen regi  5 5,1 5,2 4,9 

Antal inskrivna barn från kommunen  5 424 5 596 5 550 5 129 

varav barn i fristående verksamhet  431 438 425 410 

Andel föräldrar som känner sig trygga när de 
lämnar sitt barn på förskolan, % 

 99 99 99 99 
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2.3.1.2 Kompetensförsörjning 

Verksamhetsmått  
Utfall augusti 

2023 
Årsutfall 2023 Budget 2024 

Utfall augusti 
2024 

Andel barnskötare, %  31 31 35 34 

Andel förskollärare, %  47 47 50 51 

Andel tillsvidareanställda utan relevant 
utbildning, % 

 6 6 5 5 

Andel utan relevant utbildning, %    15 16 

Antal medarbetare per chef    23 22 

2.4 Uppdraget som arbetsgivare 

Attrahera och rekrytera 
Anpassningar av organisationen efter stängning av förskolor har påverkat arbetet med organisations- 
och bemanningsfrågorna. Innan semestern så genomfördes en rekryteringspaus för att säkerställa att all 
tillsvidareanställd personal kunde omhändertas och medarbetare med tidsbegränsade anställningar 
avslutades. En del medarbetare fick nya placeringar och har nu börjat på sina nya arbetsplatser och 
rektorerna har i inledningen av terminen arbetat med att sätta sina organisationer utifrån de nya 
förutsättningarna. 

I samband med att högskolan startade upp sitt läsår deltog representanter från förvaltningen på 
evenemanget Enter där samtliga nya förskollärarstudenter samlades och fick information kring 
förskolans verksamhet samt en kreativ uppgift att genomföra tillsammans. Det var ca 50 studenter 
totalt och en väldigt positiv upplevelse. 

Under våren deltog HR på mässor på gymnasieskolor och en dialogträff med nyexaminerade 
nyanställda förskollärare genomförts för att fånga deras upplevelser av VFU-perioderna. 

Behålla personal och arbetsmiljö 
En regelbunden uppföljning av arbetsmiljöfaktorer och –arbetet görs löpande på varje LSG 
tillsammans med huvudskyddsombuden. Genom att föra en partsgemensam dialog kring 
framgångsfaktorer och utmaningar på varje enskild förskola så skapas en tydligare bild av områden att 
arbeta vidare med. Majoriteten av förskolorna har ett välfungerande arbetsmiljöarbete och där 
fokuseras det på att bibehålla och utveckla det. 

HR-funktionen har genomfört insatser på förskolorna utifrån de prioriterade områdena i förskolornas 
verksamhetsplaner, övervägande del handlar om insatser gällande den psykosociala arbetsmiljön. 

Utveckla kompetens 
Medarbetarna ska ha rika möjligheter att utveckla sin kompetens under pågående anställning utifrån 
förskolans uppdrag. Förvaltningen erbjuder en stor variation av kompetensutvecklande insatser och 
projekt i en mängd olika områden. Kompetensutvecklingsinsatser utifrån de prioriterade områdena i 
förskolornas verksamhetsplaner har planerats in och i vissa fall redan genomförts i uppstarten av 
terminen. Förvaltningen har påbörjat ett arbete för att ytterligare stärka språkkunskaperna hos de 
medarbetare som har behov av det och undersöker möjligheten att använda språkappen Lingio. 

Tillsammans med Bemanningsenheten så har HR-funktionen och kvalitet och utveckling börjat ta fram 
ett koncept för att erbjuda en fördjupningsdag för vikarier som arbetat över 100 dagar i verksamheten, 
för att ge dem lite mer och kunskap kring yrket, läroplanen samt möjligheter för att studera vidare. 

”Vardagligt innovationsarbete” är ett  pilotprojektet där två förskolor i staden ingår. Genom 
pilotprojektet har rektor, verksamhetschef och en grupp pedagoger fått utbildning och coachning av två 
följeforskare från Göteborgs Universitet. Syftet är att skapa stödjande strukturer för att anpassa 
organisation och arbetssätt för att främja medarbetardriven innovation. 
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Rektor 
Se avsnitt 3.4.1 - Aktivt arbete för goda förutsättningarna i ledarskapet. 

Avslut 
”Arbeta länge” är ett pilotprojekt som syftar till att rektorerna genom en ökad kunskap och ett 
förändrat förhållningssätt kan få medarbetare att gå i pension lite senare. Projektet är avslutat och har 
varit intressant och givande samt har gjort rektorerna mer rustade att prata med sina medarbetare om 
att stanna kvar längre i arbetslivet. 

2.4.1 Indikatorer 

Indikatorer  

Andel sjukfrånvaro av ordinarie arbetstid ska minska, %. 
 
Utfall År 2022 
10,2 
 
Utfall År 2023 
10,1 
 
Utfall T2 2024 
9,8 

 

Analys 

Sjukfrånvaron ligger kvar på ca 10%, den senaste 12-månadersperioden mäts den till 9,85 %. 
Sjukfrånvaron som mäts månad för månad visar samma mönster som föregående år, men det går att se att sjukfrånvaron för juli är 
ca en procentenhet lägre än juli föregående år. 

2.5 Mänskliga rättigheter 

Den reviderade värdegrundsplattformen finns på alla förskolor. Revideringen har tydliggjort texter om 
aktiva åtgärder mot diskriminering och kränkande behandling. Plattformen är ett stöd för förskolorna i 
arbetet mot diskriminering och kränkande behandling och ger pedagoger kunskap om området så att de 
kan väva in dessa perspektiv i sin undervisning. Rektorer beskriver förskolornas arbete i respektive 
verksamhetsplan och arbetet omfattar såväl undervisning som utformning av lärmiljöer och pedagogers 
förhållningssätt. Förhållningssättet för att främja jämställdhet handlar till exempel om att vuxnas 
förväntningar ger samma möjlighet för alla barn och på lika villkor att mötas, leka och lära tillsammans. 
Kvalitet och utveckling erbjuder insatser på området till förskolorna utifrån deras analys och behov. 
Under hösten skrivs och redovisas kvalitetsrapport om värdegrundsarbetet i förskolorna. 

Alla förskolor och stödfunktioner följer årshjulet för SAM och lyfter olika relevanta  frågeställningar 
med alla medarbetare på APT. 

3 Prioriterade fokusområden med indikatorer och 

uppdrag 

Den politiska viljeinriktningen för Kommunfullmäktige sammanfattas genom 12 fokusområden för 
staden. Fokusområdena baseras på Borås Stads vision samt Borås Stads uppdrag som välfärdsaktör, 
samhällsutvecklare och demokratiaktör samt arbetsgivare. 
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3.1 Fokusområde 3: Hälsosamma arbetsplatser och hållbart 

arbetsliv 

3.2 Fokusområde 4: Ett Borås med nära och bra service där 

människor bor och verkar 

3.2.1 Välfungerande placeringsprocess 

Under första halvåret 2024 har 539 barn placerats, av dessa har en klar majoritet erbjudits plats på 
önskat placeringsdatum eller tidigare. Nämnden kan erbjuda plats i barnens närområden. Plats erbjuds 
utifrån vårdnadshavares önskemål eller närhet. Nämnden ska ge skäliga erbjudanden på närmsta 
förskola med ledig plats. Under 2024 kommer nämnden fortsätta att arbeta med att tydliggöra vad som 
är ett skäligt avstånd till en erbjuden förskola. Placeringsplanering inför vårterminen 2025 genomförs i 
september. 
 
Förskolan är för många en viktig, och första kontakt med det svenska samhället och bidrar i hög grad 
till integrationen och Kommunfullmäktiges fokusområde. Nämndens höga servicegrad där lokal hjälp 
och stöd erbjuds på familjecentraler förenklar för vårdnadshavarna att skriva in sina barn i förskolan. 
Erbjudande om förskoleplats i tid skapar också bättre förutsättningar för arbete och studier för 
vårdnadshavare. 
 

3.2.2 Omsorg på obekväm arbetstid 

Förskolenämnden beslutade 2023 att slå samman de tidigare två dygnet runt-verksamheterna till en. 
Beslutet har verkställts i juli 2024 och det är nu Virvelvindens förskola som erbjuder omsorg på 
obekväm arbetstid. 
 
Inför årsskiftet reviderades Riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid med syfte att förstärka 
barnperspektivet. Nämnden har under året börjat tillämpa de nya riktlinjerna. I översynen har barnets 
bästa varit styrande. Översynen har bidragit till att skapa en mer åldershomogen och ändamålsenlig 
verksamhet. 
 
Nämnden bidrar här till Kommunfullmäktiges fokusområde genom en anpassad verksamhet utifrån 
människors olika livssituationer med barnets bästa i fokus. Att erbjuda omsorg på obekväm arbetstid 
går utöver de lagkrav som nämnden har på sig och erbjuds från och med att barnet fyllt två år, till och 
med vårterminen då barnet fyller 13 år. Rektor beslutar om antal nätter som barnet kan sova i 
verksamheten utifrån barnets mognad och individuella behov. Barn i fritidshemsålder bör sova som 
mest tre nätter per vecka i verksamheten, barn i förskoleålder bör sova som mest två nätter per vecka. 
Verksamheten ska ta emot hälften förskolebarn och hälften skolbarn. 
 
I dagsläget är 34 barn inskrivna i verksamheten. Strävan är att ha 50% förskolebarn och 50% fritidsbarn 
för att ge alla en god miljö. Just nu överstiger andelen fritidsbarn andelen förskolebarn. 
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3.3 Fokusområde 5: Ett Borås som verkar för förebyggande arbete, 

integration och trygghet. 

3.3.1 Tidiga insatser och stöttning till barn och familjer i förskola, öppen 

förskola och familjecentral 

Familjecentralerna är en arena för möten med flera samverkande aktörer under samma tak, bland annat 
barnmorskemottagning, barnavårdscentral, socialrådgivning, öppen förskola och bibliotek. De öppna 
förskolorna fyller en viktig roll i det familjecentrerade arbetet. De arbetar med anpassade lösningar för 
specifika behov som uppstår hos barn och familj i verksamheten och utvecklar samverkan mellan 
yrkeskategorier kring barn och barnfamiljer. Familjer har ett stort behov av föräldraskasstödjande 
aktiviteter. Aktiviteterna pågår dagligen på alla enheter och anpassas efter besökarnas behov och 
önskemål. Besökarantalet på de öppna förskolorna ökar. Öppen förskola och familjecentralerna är en 
lågtröskelverksamhet som når många familjer som annars inte söker stöd någon annanstans. 
 
Under perioden har flera föräldraskapsstödjande aktiviteter och utbildningar startats vid enheterna. 
Utbildningar som spädbarnsmassage och ABC-utbildningar har skett löpande på alla familjecentraler samt 
på mötesplats Kristineberg. HLR-utbildningar har genomförts på tre familjecentraler. I samverkan har 
fler aktiviteter genomförts så som föreläsningar för vårdnadshavare av psykologenheten (VGR) kring 
det nya föräldraskapet samt av NTF (nationalföreningen för trafiksäkerhetens främjande) som informerat 
om trafiksäkerhet. 
 
Projektet "Språk ger resursstarka familjer" har pågått enligt plan på fyra öppna förskolor tillsammans med 
föräldra- och kulturstödjare samt SFI- lärare. Från och med augusti genomförs projektet vid tre enheter 
men då med två av tillfällena på öppna förskolan på Norrby. Projektet pågår året ut. En tredjedel av 
deltagarna har gått vidare till fortsatt utbildning inom Vuxenutbildningen. Ett antal har även sökt sig 
vidare till andra studier och in i arbetsmarknaden. 
 
”Bygg en bro av språk” är ett nytt projekt tillsammans med Kulturförvaltningen som startats i augusti. 
Projektets syfte är att lära föräldrarna hur de kan stödja sitt barns språkutveckling. 
En utveckling av Hissa språket har påbörjats med medel utifrån MFoF (Myndigheten för familjerätt och 
föräldraskapsstöd). Utvecklingen innebär dels att starta föräldragrupper utan barn på fler enheter efter 
konceptet Hissa språket, men också att nå ut till fler på de öppna förskolor. 
Ett samarbete med IFO och CKS har genomförts för att motverka desinformation kring socialtjänsten 
och förskola. Förskolorna informerar på deras föräldramöten om socialtjänstens roll och vilket stöd 
som finns till familjer. Familjecentralen Norrby har haft öppna kvällar där alla tre parterna deltagit. 
 
Familjecentralen och de öppna förskolorna är en viktig del i samhället som ett lättillgängligt stöd för 
vårdnadshavare och barn. Verksamheten bidrar till Kommunfullmäktiges fokusområde genom att 
stötta vårdnadshavare att bli tryggare och mer välmående. Detta skapar i sin tur bättre förutsättningar 
för barnet i sin uppväxt. Verksamheten bidrar också i hög grad till integrationen och finns placerade i 
flera olika områden. 

3.4 Fokusområde 6: Arbetsplatser som präglas av tillit, inkludering 

och förutsättningar för ett gott ledarskap 

3.4.1 Aktivt arbete för goda förutsättningarna i ledarskapet 

Arbetet med att bibehålla goda förutsättningarna för ledarskap har fortsatt genom att ha kvar ett relativt 
lågt genomsnittligt antal medarbetare per chef. Stödfunktionerna fortsätter att erbjuda ett nära stöd till 
rektorerna inom många olika områden; barnhälsoarbete, verksamhetsutveckling, administrativa 
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stödprocesser samt ekonomi- och HR-frågor. Omsättningen på rektorer är fortsatt låg och även om det 
sker en viss intern rotation på rektorerna är det erfarna rektorer som medarbetarna möter. Under våren 
tog ytterligare två rektorer examen från det statliga rektorsprogrammet, vilket innebär att det just nu 
endast är två tillsvidareanställda rektorer som fortfarande är i studier, en tar examen till årsskiftet 
2024/2025 och en påbörjade sin första termin augusti 2024. 
 
Nämnden bidrar här till Kommunfullmäktiges fokusområde genom att skapa goda förutsättningar för 
både medarbetare och chef. Nämnden skapar möjligheter för ett nära ledarskap med dialog och tillit. 

3.5 Fokusområde 8: Ett Borås där lärande stärker varje individs 

utveckling och bildning 

3.5.1 Utveckling och lärande i förskolan 

Förskolorna i Borås arbetar kontinuerligt med att öka kvaliteten i undervisningen, och uppföljning visar 
en långsiktigt positiv progression. Förskolorna har generellt god måluppfyllelse och rektorer med 
personal driver aktivt utvecklingen framåt med goda resultat. Genom god utbildning, omsorg, 
föräldrastöd och samverkan bidrar nämnden till Kommunfullmäktiges måluppfyllelse. Personalens 
kompetens är den främsta kvalitetsfaktorn, nämnden har och kommer fortsätta göra stora satsningar på 
kompetenshöjning och försörjning. På förskolorna finns etablerade strukturer för kollegialt lärande som 
möjliggör erfarenhetsutbyte, ny kunskap och inspiration. Nämndens långsiktiga arbete för att stärka 
förskolornas förutsättningar har bidragit till progression i förskolornas kvalitetsarbete. 
 
Under perioden har flera insatser skett kring det språkutvecklande arbetet. Genom statsbidrag har 
insatser gällande högläsning och flerspråkigt lärande kunnat genomföras på flera av förskolorna. 
Insatserna har förstärkts genom att alla förskolor nu erbjuder kapprumsbibliotek för att underlätta för 
vårdnadshavare att läsa högt även hemma. 
Insatser gällande kreativitet och digital kompetens har genomförts tack vare ett Erasmus-projekt på 
några av våra förskolor. Projektet fortsätter under hösten 24. 
Några förskolor har i samarbete med Göteborgs universitet arbetat med att utveckla lekresponsiv 
undervisning, vilket handlar om att fokusera på och utveckla kommunikationen mellan barn och vuxna 
och att vuxna leker tillsammans med barn och därmed bidrar till att stimulera både fantasin och 
förhållandet till omvärlden. 
Utifrån tidigare projekt kring lärmiljöer har flera förskolor fortsatt att utveckla sina lärmiljöer inne och 
ute mot en större tydlighet och tillgänglighet för barnen. 
 
Arbetet på Norrby med Språkhallen som en utgångspunkt har fortsatt tillsammans med förskolorna 
och barn med 15-timmars placering erbjuds tillsammans med sina vårdnadshavare en 5-veckors period i 
Språkhallen för att ge vårdnadshavare verktyg att vara ett stöd i barnens språkutveckling. Handledning 
ges till vårdnadshavarna i hur de kan stötta sitt barns språkliga utveckling och material lånas ut till 
familjer för att stötta språkutvecklande aktiviteter även hemma. Genom leklådor som barnen får 
använda hemma med hjälp av sina vårdnadshavare ökar förutsättningar för lek och lärande även i 
förskolan. Under hösten utvärderas Språkhallen. 

Förskolenämnden bidrar här till Kommunfullmäktiges fokusområde genom att skapa möjligheter för 
varje barn att växa i sitt lärande och skapa en bra grund inför skolstarten. Nämndens verksamhet bidrar 
även till att utveckla barnens språkkunskaper vilket är av stor vikt för integrationen. 
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3.6 Fokusområde 11: Ett Borås som präglas av inkludering och 

integration 

3.6.1 Förskola för alla barn för bättre språkutveckling i svenska 

Inför höstterminen 2023 har kraven i skollagen skärpts. Varje kommun är nu skyldig att ta kontakt med 
vårdnadshavare till barn som saknar förskoleplats och informera dem om förskolans syfte och barnens 
rätt till förskola genom uppsökande verksamhet. Vid tre års ålder ska den första kontakten tas och 
sedan årligen inför höst- och vårterminerna fram till att barnen börjar i förskoleklass vid sex års ålder. 
 
Alla oplacerade barn i allmän förskoleålder har fått brev från Förskoleförvaltningen om förskolans 
fördelar på hösten och våren. Om barnet har bott i Sverige i högst fem år eller om vårdnadshavarna har 
bott här i högst fem år och är födda utomlands, erbjuds en reserverad förskoleplats inför höstterminen 
det år barnet fyller tre år och därefter varje höst fram till barnet ska börja i förskoleklass. Om 
vårdnadshavarna tackar nej till en placeringsplats eller inte verkar vilja börja på förskola, behöver 
platsen inte reserveras för barnet. Syftet är att öka deltagandet i förskoleverksamhet, särskilt bland barn 
från socialt utsatta områden, så att de kan förbättra sin svenska språkutveckling med mera. För att 
uppnå de nya kraven har Förskoleförvaltningen utvecklat nya arbetssätt och rutiner. 
Verksamhetssystemet används för att identifiera berörda barn under våren och hösten, och 
kommuninvånarregistret kontrolleras för att se till att de tillhör målgruppen. 
 
Förskoleförvaltningen har också gett information och haft dialog med vårdnadshavarna via BVC, IFO 
och öppna förskolor. Förskoleförvaltningen försöker också nå vårdnadshavarna via telefon om de ska 
erbjudas en plats. Reserverade platser erbjuds utifrån närhetsprincipen. Inför höstterminen har 29 
erbjudanden skickats ut, av dessa har nio aktivt tackat ja till förskoleplats och börjat. En familj har 
själva valt att ställa sig i kö till senare i höst och åtta vårdnadshavare har aktivt tackat nej till plats i 
förskola. Fyra av barnen är inte längre folkbokförda i Sverige. Övriga barn har fortfarande möjlighet att 
starta på erbjudna platser fram till 21 september. 
 
Forskning visar att förskolan har störst betydelse för barn vars föräldrar har begränsade 
socioekonomiska villkor och för utsatta barn. Hälsorisker för barn är kopplade till familjens sociala 
status och socioekonomiska förutsättningar och forskning pekar på att en förskola av god kvalitet 
verkar socialt utjämnande. Barn från sårbara socioekonomiska förhållanden och utsatta barn är alltså de 
som gynnas mest av att gå i förskolor av hög kvalitet med professionella pedagoger och av att vara i 
grupper med barn från skilda socioekonomiska bakgrunder. Förskolenämnden bidrar till 
Kommunfullmäktiges fokusområde genom att aktivt arbeta för att få in fler barn i förskolan. 

4 Intern kontroll 

Det är nämnden som har det yttersta ansvaret för att utforma en god intern kontroll inom nämndens 
verksamhetsområde. Detta ansvar sker genom att nämnden årligen fastställer en intern kontrollplan för 
att följa upp att nämndens verksamheter fungerar tillfredsställande. Utifrån en riskanalys fastställer 
nämnden ett antal risker som ska granskas särskilt under verksamhetsåret. 

I denna rapport har nämnden följt upp riskbilden: Risk för brist på vikarier.  
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4.1 Kontrollmoment som följs upp varje månad, kvartal, tertial eller 

halvår 

Verksamhet / Process Riskbild Kontrollmoment med analys Åtgärd 

Vikarier Risk för brist på personal på 
grund av svårigheter att få 
tag i vikarier i den 
utsträckning som behövs 

Kontroll av tillgången till 
timvikarier i verksamheterna. 
 

Täckningsgraden har under 
perioden januari – augusti 2024 var i 
genomsnitt 99,58% och endast ett 
fåtal bokningar har avslagits. 
Behovet av timvikarier har under 
samma period minskat med 12,5%. 
Anledningen till detta är bland annat 
att flera rektorer börjat arbeta med 
sin bemanningsplanering på ett mer 
strategiskt vis och exempelvis 
överanställt, men också att 
barnantalet minskat och rektorerna 
har varit tvungna att anpassa sin 
organisation utifrån detta. Med 
anledning av att 
Bemanningsenheten har en större 
tillgång till vikarier uppger också 
rektorerna att de är tryggare i att 
faktiskt få vikarier när behov finns 
och inte behöver boka för säkerhets 
skull för att inte riskera att stå utan. 

Fortsatt statistikuppföljning 
av tillgången på vikarier 

Åtgärder vidtas i 
Förskoleförvaltningens 
verksamhetsplan 

Ökad dialog med 
Bemanningsenheten 

4.2 Åtgärder för att minimera risker med hög riskbedömning 

Arbetet med nämndens interna kontroll startar med att en riskanalys görs. Riskanalysen ska ge en 
kartläggning av nämndens största riskområden. Risker som bedöms inträffa med stor sannolikhet och 
samtidigt får allvarliga konsekvenser ska åtgärdas direkt. 
Om nämnden i arbetet med riskanalysen har identifierat risker med en riskbedömning på 16, redovisas 
dessa risker tillsammans med åtgärder. 

4.3 Antal anmälda bisysslor 

Under perioden september 2023 till augusti 2024 har ytterligare 29 medarbetare på 
Förskoleförvaltningen anmält bisyssla. Två beslut om förbud om bisyssla har fattats. 
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5 Resurser 

5.1  Nämndens verksamhet 1 

5.1.1 Resultat 

5.1.1.1 Ekonomiskt sammandrag (Tkr) 

  
Utfall jan-
aug 2023 

Budget 
2024 

Budget jan-
aug 2024 

Utfall jan-
aug 2024 

Avvikelse 
jan-aug 

2024 

Prognos-
avvikelse 

Statsbidrag 40 843 57 110 38 180 40 549 2 369 2 500 

Avgifter och övriga intäkter 55 419 80 450 52 891 54 544 1 652 1 514 

Summa intäkter 96 262 137 561 91 071 95 092 4 021 4 014 

Personal -464 126 -711 812 -472 333 -468 133 4 200 -153 

Lokaler -77 462 -121 548 -80 701 -80 279 423 100 

Material och tjänster -145 749 -218 126 -145 596 -141 230 4 366 1 489 

Kapitalkostnader -894 -975 -650 -816 -166 -200 

Summa kostnader -688 231 -1 052 461 -699 280 -690 458 8 822 1 236 

Buffert (endast i budget) 0 -9 250 0 0 0 2 000 

Nettokostnader -591 968 -924 150 -608 209 -595 366 12 843 7 250 

Kommunbidrag 601 464 924 150 608 209 608 209   

Resultat jämfört med 
kommunbidrag 

9 496 0 0 12 843   

Godkänt ianspråktaget ackumulerat 
resultat 

      

Godkända "öronmärkta" projekt       

Resultat jämfört med tillgängliga 
medel 

      

Ackumulerat resultat  45 589     

5.1.1.2 Resultatanalys 

Förskolenämnden redovisar ett resultat på +12 843 tkr i förhållande till periodens budget. Nämndens 
buffert under året är 9 250 tkr och förväntas delvis nyttjas under året. Nämndens prognos för helåret är 
+7 250. 

På intäktssidan har bland annat statsbidrag varit högre än budgeterat. En del statsbidrag eller nivån på 
vissa statsbidrag var inte kända vid budgeteringstillfället. På kostnadssidan har utfallet under perioden 
varit något lägre än budgeterat för bland annat personalkostnader, kost och lokalvård samt köpta 
platser. Detta beroende på att terminen precis startat. 

Förskolenämndens ram inför 2024 räknades ned med -2,3 % avseende volym, baserat på 
befolkningsprognos framtagen i april 2023. Antalet inskrivna barn i våra egna förskolor har under 
perioden januari-augusti varit 211 färre i snitt än under motsvarande period förra året. Antalet barn i 
fristående förskolor har varit något färre under 2024 jämfört med föregående år. Antal barn i fristående 
pedagogisk omsorg låg på samma nivå mellan åren under våren men då Ström slott sedan i somras inte 
längre har tillstånd att bedriva pedagogisk omsorg är antalet barn i denna verksamhetsform betydligt 
lägre under hösten 2024 jämfört med föregående år. Sammantaget, när även köpta och sålda platser till 
annan kommun räknas med, har Förskolenämnden betalningsansvar för 216 färre barn under januari-
augusti 2024 än under motsvarande period 2023. 
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5.1.1.3 Kostnader för "öronmärkta" projekt beslutade av 

Kommunfullmäktige 

Projekt 
Totalt godkänt 

belopp 
Utfall tom 

2023-12-31 
Utfall 2024-08 Återstår 

Summa     

5.1.2 Verksamhetsanalys 

Verksamheternas nettokostnader 

Tkr 
Utfall jan-
aug 2023 

Budget 
2024 

Budget jan-
aug 2024 

Utfall jan-
aug 2024 

Avvikelse 
jan-aug 

2024 

Prognos-
avvikelse 

Central administration       

Intäkt 0 0 0 1 1 1 

Kostnad -9 950 -16 613 -11 091 -11 032 59 -1 

Nettokostnad -9 950 -16 613 -11 091 -11 031 60 0 

Politisk verksamhet       

Intäkt 0 0 0 0 0 0 

Kostnad -1 609 -2 395 -1 595 -1 324 271 0 

Nettokostnad -1 609 -2 395 -1 595 -1 324 271 0 

Förskoleverksamhet (exkl. 
fristående) 

      

Intäkt 90 817 129 888 85 955 89 805 3 850 3 793 

Kostnad -622 586 -948 849 -629 900 -621 982 7 918 2 557 

Nettokostnad -531 769 -818 961 -543 945 -532 177 11 768 6 350 

Fristående förskoleverksamhet       

Intäkt 2 581 4 039 2 694 2 650 -44 -100 

Kostnad -42 444 -67 318 -45 184 -44 167 1 017 -1 000 

Nettokostnad -39 863 -63 279 -42 490 -41 517 973 -1 100 

Öppen förskola       

Intäkt 487 580 386 486 100 150 

Kostnad -3 065 -4 306 -2 876 -3 244 -368 -220 

Nettokostnad -2 578 -3 726 -2 490 -2 758 -268 -70 

Familjecentral       

Intäkt 2 381 3 054 2 036 2 150 114 170 

Kostnad -8 580 -12 980 -8 634 -8 709 -75 -100 

Nettokostnad -6 199 -9 926 -6 598 -6 559 39 70 

Buffert       

Intäkt 0 0 0 0 0 0 

Kostnad 0 -9 250 0 0 0 2 000 

Nettokostnad 0 -9 250 0 0 0 2 000 

Totalt       

Intäkt 96 266 137 561 91 071 95 092 4 021 4 014 

Kostnad -688 234 -1 061 711 -699 280 -690 458 8 822 3 236 

Nettokostnad -591 968 -924 150 -608 209 -595 366 12 843 7 250 
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Förskolenämnden redovisar ett resultat på +12 843 tkr i förhållande till periodens budget, vilket 
motsvarar ca 2,1 %. Nämndens buffert är 9 250 tkr och förväntas delvis nyttjas under året. Prognos för 
helåret är +7 250 tkr. 

Central administration 
Budgetavvikelsen är för perioden +60 tkr. Helårsprognos enligt årsbudget. 

Politisk verksamhet 
Budgetavvikelsen är för perioden +271 tkr. Utfallet kan variera mellan månaderna. Helårsprognos 
enligt årsbudget. 

Förskoleverksamhet och fristående förskoleverksamhet 
Budgetavvikelsen är för perioden +12 741 tkr. Helårsprognos enligt årsbudget. 

På intäktssidan har bland annat statsbidrag varit högre än budgeterat. En del statsbidrag eller nivån på 
vissa statsbidrag var inte kända vid budgeteringstillfället. På kostnadssidan har utfallet under perioden 
varit något lägre än budgeterat för bland annat personalkostnader, kost och lokalvård samt köpta 
platser. 

Avvikelsen mellan periodens resultat och prognostiserat överskott kan främst förklaras med att det 
planeras inköp på förskolorna under hösten, vilket tagits hänsyn till i prognosen. Det finns ofta en 
ekonomisk försiktighet gällande materialinköp under våren. 

Öppen förskola och familjecentral 
Budgetavvikelsen är för perioden -229 tkr. Helårsprognos enligt årsbudget. 

6  Investeringar 

6.1 Sammanställning Investeringsvolymer 

  Budget 2024 
Utgift augusti 

2024 
Prognos 2024 Avvikelse 2024 

Investeringar årliga anslag 1 350 1 293 1 350 0 

Investeringar som löper över flera år     

Summa 1 350 1 293 1 350 0 

Inköp av inventarier till Äventyrets förskola i Sparsör. 

6.2 Investeringar, årliga anslag 

Investeringsprojekt 

Tkr Budget 2024 
Utgift augusti 

2024 
Prognos 2024 Avvikelse 2024 

Inventarier nya förskolor 1 350 1 293 1 350 0 

     

Summa 1 350 1 293 1 350 0 

Analys 

Inventarier till Äventyrets förskola i Sparsör. 



Förskolenämnden, Tertial 2 2024 17(17) 

6.3 Investeringar som löper över flera år 

Tkr 
Godkänd 

utgift 
Budget 

2024 

Utgift 
augusti 

2024 

Prognos 
2024 

Avvikelse 
2024 

Total 
prognos 

Projekt 
status 

Summa        

 

Förklaring projektstatus 

0: Ej påbörjat projekt 

1: Förstudie 

2: Projektering 

3: Investeringen pågår 

4: Klart för ekonomisk slutredovisning 

Analys 
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Användning av buffert 2024 

Förskolenämndens beslut 

Att bevilja 2,0 mkr från Förskolenämndens buffert till satsningar inom 

klimatanpassning och säkerhet. 

Ärendet i sin helhet 

Satsning inom klimatanpassning görs genom att träd planteras på 

förskolegårdar, vilket inte enbart ger ett positivt klimatavtryck utan även skapar 

ytor med naturlig skugga för barn och pedagoger. Förskoleförvaltningen har 

inventerat hur många träd som kan planteras på förskolegårdarna i samband 

med satsningen och det rör sig om 47 träd på 22 förskolor. 

Satsning inom säkerhet innebär bland annat att snabblåsningsknappar installeras 

på förskolor där det är möjligt eller att antalet knappar utökas på förskolor som 

redan har snabblåsningsfunktion. En snabblåsningsknapp innebär att förskolan 

med ett knapptryck kan låsas för utomstående. Knappar kommer att installeras 

på 24 förskolor. En annan del av satsningen på säkerhet är att ytterligare skyltar 

till grindar på förskolor köps in och sätts upp för att påminna om vikten att 

stänga grinden för barnens säkerhet. Även skyltar som förbjuder hundar att 

rastas på förskolegårdar sätts upp där behov finns. 

Prövning av barnets bästa 

Kommuner har som skyldighet att alltid beakta barnets bästa i alla beslut som 

rör barn. Ärendet i sig bedöms vara av ren administrativ art. Barnperspektivet 

beaktas löpande i arbetet med användningen av buffert. 

Samverkan 

Ärendet har varit föremål för samverkan på FSG den 19 september 2024. 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 
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Svar på remiss – Borås Stads personalpolitiska 

riktlinjer 

Förskolenämndens beslut 

Med angivet förslag på förtydliganden och tillägg tillstyrker Förskolenämnden 

Borås Stads personalpolitiska riktlinjer. 

Sammanfattning 

Den 21 december 2023 fastställde Kommunstyrelsen Borås Stads 

personalpolitiska program. Det reviderade programmet tar sin utgångspunkt i 

kompetensförsörjningsutmaningen och Borås Stads ambition att vara en 

attraktiv arbetsgivare med fokus på dem vi är till för – Boråsarna. Programmet 

kopplas också till de globala målen för hållbar utveckling och anger den 

viljeinriktning som ska känneteckna Borås Stad som arbetsgivare under 

kommande period. 

Kopplat till programmet finns de personalpolitiska riktlinjerna, vilka ska 

fungera som ett stöd och vägledning för chefer och medarbetare i syfte att 

bereda förutsättningar för att programmets intentioner ska kunna uppfyllas. 

Förskolenämnden har tagit del av förslaget till Borås Stads personalpolitiska 

riktlinjer och anser att förslaget på en övergripande nivå har ett bra innehåll. 

Dock önskas vissa kompletteringar. 

Chef har ansvar att leda arbetet för att möjliggöra att målsättningarna i det 

personalpolitiska programmet uppnås. För att tydliggöra kopplingen till det 

personalpolitiska programmet föreslår nämnden att rubrikerna i riktlinjerna 

harmonierar med rubrikerna för de olika avsnitten i programmet. 

Nämnden föreslår också att riktlinjer för området ”Vara en ansvarsfull, pålitlig 

och förutsägbar arbetsgivare med gott anseende” utvecklas. Förutom lön bör 

avsnittet innehålla riktlinjer kring rekrytering, chefskap och kommunikation. 

Chefer är arbetsgivaren Borås Stads företrädare och har ett ansvar att vara goda 

ledare som arbetar och möjliggör att målsättningarna i det personalpolitiska 

programmet uppnås. Därav är det av vikt att det finns stödjande och 

vägledande riktlinjer i syfte att skapa tydlighet i det uppdraget. 

Med angivet förslag på tillägg tillstyrker Förskolenämnden Borås Stads 

personalpolitiska riktlinjer. 
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Ärendet i sin helhet 

Den 21 december 2023 fastställde Kommunstyrelsen Borås Stads 

personalpolitiska program. Det reviderade programmet tar sin utgångspunkt i 

kompetensförsörjningsutmaningen och Borås Stads ambition att vara en 

attraktiv arbetsgivare med fokus på dem vi är till för – Boråsarna. Programmet 

kopplas också till de globala målen för hållbar utveckling och anger den 

viljeinriktning som ska känneteckna Borås Stad som arbetsgivare under 

kommande period. 

Kopplat till programmet finns de personalpolitiska riktlinjerna, vilka ska 

fungera som ett stöd för chefer och medarbetare i syfte att bereda 

förutsättningar för att programmets intentioner ska kunna uppfyllas. 

Det personalpolitiska programmet är det övergripande styrdokumentet för 

Borås Stads personalpolitik 

Programmet är indelat i fyra områden: 

 Skapa ett hållbart arbetsliv där alla medarbetare utför ett bra jobb, mår 

bra och arbetar längre  

 Ta till vara allas kunnande och professionella omdöme  

 Lösa vardagens arbetssituationer på nya sätt  

 Vara en ansvarsfull, pålitlig och förutsägbar arbetsgivare 

 

Förskolenämnden har tagit del av förslaget till Borås Stads personalpolitiska 

riktlinjer och anser att förslaget på en övergripande nivå har ett bra innehåll. 

Dock önskas vissa kompletteringar. 

Riktlinjerna är enligt förslaget indelade i följande avsnitt: 

 Samarbete och samverkan 

 Arbetsmiljö 

 Mänskliga rättigheter 

 Utveckling, innovation och förändring 

 Kompetens 

 Lön 

 

Chef har ansvar att leda arbetet för att möjliggöra att målsättningarna i det 

personalpolitiska programmet uppnås. För att tydliggöra kopplingen till det 

personalpolitiska programmet föreslår nämnden att rubrikerna i riktlinjerna 

harmonierar med rubrikerna för de olika avsnitten i programmet. 

Nämnden föreslår också att riktlinjer för området ”Vara en ansvarsfull, pålitlig 

och förutsägbar arbetsgivare med gott anseende” utvecklas. Förutom lön bör 

avsnittet innehålla riktlinjer kring rekrytering, chefskap och kommunikation. 

Chefer är arbetsgivaren Borås Stads företrädare och har ett ansvar att vara goda 

ledare som arbetar och möjliggör att målsättningarna i det personalpolitiska 

programmet uppnås. Därav är det av vikt att det finns stödjande och 
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vägledande riktlinjer i syfte att skapa tydlighet i det uppdraget. Med angivet 

förslag på tillägg tillstyrker Förskolenämnden remissen Borås Stads 

personalpolitiska program. 

Beslutsunderlag 

Remiss: Personalpolitiska riktlinjer 

Samverkan 

Ärendet har varit föremål för samverkan på FSG den 19 september 2024. 

Beslutet expedieras till 

Kommunstyrelsen 

 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 
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Remiss: Borås Stads personalpolitiska riktlinjer 

 

Remissinstanser 

1. Arbetslivsnämnden 
2. Fritid- och folkhälsonämnden 
3. Förskolenämnden 
4. Grundskolenämnden 
5. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
6. Individ- och familjeomsorgsnämnden 
7. Kulturnämnden 
8. Lokalförsörjningsnämnden 
9. Miljö- och konsumentnämnden 
10. Samhällsbyggnadsnämnden 
11. Servicenämnden 
12. Sociala omsorgsnämnden 
13. Stadsrevisionen 
14. Tekniska nämnden 
15. Valnämnden 
16. Vård- och äldrenämnden 
17. Överförmyndarnämnden 
18. AB Bostäder i Borås  
19. AB Toarpshus 
20. AB Sandhultsbostäder 
21. Borås Djurpark & Camping AB 
22. Borås Energi och Miljö AB 
23. Borås kommuns Parkerings AB 
24. Borås TME AB 
25. Borås Stadshus AB 
26. Fristadbostäder AB 
27. Industribyggnader i Borås AB 
28. Inkubatorn i Borås AB 
29. Nätkraft Borås Infra AB 
30. Viskaforshem 

 

De personalpolitiska riktlinjerna konkretiserar det personalpolitiska 

programmet. De är gemensamma för alla förvaltningar och bolag och är tänkta 

att användas som stöd och vägledning i det dagliga arbetet för chefer och 

medarbetare. Riktlinjerna visar hur Borås Stad behöver utvecklas för att möta 

kompetensförsörjningsutmaningen genom att bryta ner programmets 

övergripande fyra områden till sex avsnitt.  
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Riktlinjerna omfattar följande avsnitt: 

 Samarbete och samverkan  

 Arbetsmiljö  

 Mänskliga rättigheter 

 Utveckling, innovation och förändring 

 Kompetens 

 Lön 

I varje avsnitt finns inledningsvis Borås Stads principiella ställningstagande. I 

punktform förtydligas sedan vilket ansvar som chef och medarbetare har. 

Avsnitten avslutas med hänvisningar till relaterad information som finns på 

intranätet.  

 

Remissvaren ska ha kommit in till Kommunstyrelsen senast den 2024-09-30. 

Remissvaren skickas i elektronisk form till KS.diarium@boras.se 

Ange diarienummer KS 2024-00454 och remissinstansens namn i ämnesraden 

på e-postmeddelandet.  

Nämndens/bolagets yttrande skall innehålla en kort sammanfattning. Denna 

kommer i normalfallet att användas i den sammanställning av remissvar som 

ingår i det beslutsunderlag som presenteras för Kommunstyrelsen. 

Yttranden skall alltid innehålla ett tydligt ställningstagande till det remitterade 

ärendet (tillstyrker, avstyrker, avstår från att yttra sig). Reservationer, särskilda 

yttranden och protokollsanteckningar skall alltid redovisas tillsammans med 

nämndens/styrelsens beslut. 

Linnéa Nilsson 
Handläggare 
033 353414
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Borås Stads
styrdokument

Planerande
program – vägval, verksamheter och metoder i riktning för att nå målen i Borås
plan – aktiviteter, tidsram och ansvar

Normerande
policy – Borås Stads hållning
riktlinjer – rekommenderade sätt att agera

Fastställt av: Kommunstyrelsen
Datum: 2024-xx-xx
För revidering ansvarar: Kommunstyrelsen
Dokumentet gäller för: Alla nämnder och bolag
Dnr: KS
Dokumentet gäller till och med: 2028

Globala målen
Detta styrdokument bidrar till följande globala mål:

INGEN
FATTIGDOM

INGEN
HUNGER

GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

GOD UTBILDNING 
FÖR ALLA

JÄMSTÄLLDHET RENT VATTEN OCH
SANITET FÖR ALLA

HÅLLBAR ENERGI
FÖR ALLA

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

HÅLLBAR INDUSTRI, 
INNOVATIONER OCH 
INFRASTRUKTUR

HÅLLBARA STÄDER
OCH SAMHÄLLEN

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

https://www.globalamalen.se
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Personalpolitiska riktlinjer
De personalpolitiska riktlinjerna konkretiserar det personalpolitiska programmet. De visar hur 
Borås Stad behöver utvecklas för att möta kompetensförsörjningsutmaningen. Riktlinjerna 
är gemensamma för alla förvaltningar och bolag och är tänkta att användas som stöd och 
vägledning i det dagliga arbetet för chefer och medarbetare.

Riktlinjerna omfattar följande avsnitt:

•	 Samarbete och samverkan

•	 Arbetsmiljö

•	 Mänskliga rättigheter

•	 Utveckling, innovation och förändring

•	 Kompetens

•	 Lön

Varje avsnitt inleds med Borås Stads principiella ställningstagande. Därefter beskrivs i punktform 
vilket ansvar chef och medarbetare har i sina olika roller. Avsnitten avslutas med hänvisningar 
till relaterad information som finns på intranätet.
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Samarbete och samverkan
I Borås Stad samarbetar och samverkar vi för att våra verksamheter ska fungera så bra som möjligt. 
Det ger ett gott arbetsklimat där medarbetare får inflytande och blir delaktiga.

Samarbete och samverkan innebär att vi samtalar med varandra för att skapa förståelse för sammanhanget 
och hur vi i våra yrkesroller bidrar till verksamheten. Vi behöver även ha utrymme för att analysera 
problem och svårigheter.

CHEFEN

•	 lyssnar, agerar och bemöter alla med respekt

•	 skapar utrymme för medarbetare att träffas

•	 håller koll på att alla behandlar varandra väl

•	 organiserar och planerar för god möteskultur

•	 har kunskap om och följer Borås Stads 
samverkansavtal mellan arbetsgivare och 
fackliga organisationer

•	 agerar för att främja god samverkan.

MEDARBETAREN

•	 bidrar med sina tankar och iakttagelser

•	 lyssnar in andras åsikter

•	 samarbetar med andra

•	 visar respekt för andras åsikter, roller och 
funktioner

•	 deltar aktivt på arbetsplatsträffen.

Exempel på stöd och vägledning

Borås Stads samverkansavtal
styr hur det interna arbetet med samverkan sker på samtliga nivåer i organisationen.

Borås Stads organisation för skyddskommittéer och skyddsombud
är rutinen för hur skyddsorganisationen fungerar och är uppbyggd.

Borås Stads gemensamma principer
är våra sex grundläggande principer för hur vi ska agera och hur vi ska bemöta varandra och dem 
vi är till för.
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Arbetsmiljö
Med bra arbetsmiljö ökar förutsättningarna för ett hälsosamt och långt arbetsliv. Arbetsmiljöarbetet 
i Borås Stad ska vara långsiktigt och ständigt närvarande i hela organisationen. Det förutsätter att 
både arbetsgivare och medarbetare tar sitt ansvar.

Det är mycket som behöver samspela och är viktigt för ett upplevt välmående. Avgörande faktorer 
för att skapa bra arbetsmiljöer är att arbetsbelastningen är rimlig över tid och att det finns utrymme 
för återhämtning. Det är också viktigt att känna trygghet och trivsel i sitt arbete, och att arbetet är 
hållbart både fysiskt, psykiskt, socialt och digitalt.

Borås Stad tar vara på och förbättrar det som fungerar bra och motverkar risker i arbetsmiljön, samt 
arbetar med anpassningar och rehabilitering.

CHEFEN

•	 arbetar med systematiskt arbetsmiljöarbete

•	 är uppmärksam och agerar vid varnings-
signaler om dåligt arbetsklimat och tecken 
på ohälsa

•	 ser till att arbetsbelastningen är rimlig och 
gör omprioriteringar när det behövs

•	 uppmuntrar medarbetare att berätta när 
något i arbetsmiljön inte fungerar

•	 överblickar medarbetarnas arbetssituation

•	 för samtal om åtgärder och risker

•	 tar tag i konflikter

•	 är vänlig och respektfull mot andra.

MEDARBETAREN

•	 medverkar i arbetsplatsens systematiska 
arbetsmiljöarbete

•	 påtalar brister i arbetsmiljön

•	 signalerar vid hög arbetsbelastning och ber 
om hjälp för prioriteringar

•	 använder hjälpmedel och följer rutiner som 
förebygger arbetsmiljöproblem

•	 är vänlig och respektfull mot andra.

Exempel på stöd och vägledning

Borås Stads arbetsmiljöpolicy
visar inriktning och målsättning med vårt arbetsmiljöarbete.

SAM-modulen
är plattformen för det systematiska arbetsmiljöarbetet. Här finns årshjul med aktiviteter för 
arbetsmiljöarbetet tillsammans med råd, stöd och fördjupningsmaterial samt uppföljning.

Rehabiliteringsprocessen
styr och beskriver tillvägagångssätt med anpassning och rehabilitering i Borås Stad.

Årlig uppföljning
av arbetsmiljöarbetet knyter ihop året som gått.
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Mänskliga rättigheter
Borås Stad är och ska vara en inkluderande och välkomnande arbetsgivare som arbetar aktivt 
med mänskliga rättigheter i form av jämlikhet, jämställdhet och mångfald. Borås Stad ska ge alla 
medarbetare lika rättigheter och möjligheter, aktivt motverka diskriminering samt uppmärksamma 
och agera när omedveten diskriminering sker.

Våra arbetsplatser ska präglas av en kultur där olika perspektiv värdesätts och ses som en styrka.  
Alla som arbetar i Borås Stad ska vara goda förebilder och visa varandra respekt.

CHEFEN

•	 är vaksam på egna fördomar

•	 pratar om normer och motverkar fördoms-
fulla beteenden

•	 förebygger diskriminering och kränkande 
särbehandling

•	 bemöter alla efter deras förutsättningar

•	 välkomnar olikheter och skapar möjligheter

•	 organiserar och planerar för att skapa jäm- 
lika och jämställda förutsättningar för arbetet

•	 är en god förebild.

MEDARBETAREN

•	 är vaksam på egna fördomar

•	 pratar om normer och motverkar fördoms-
fulla beteenden

•	 är öppen för andras uppfattningar

•	 bemöter alla efter deras förutsättningar

•	 är en god förebild.

Exempel på stöd och vägledning

Borås Stads arbetsmiljöpolicy
visar inriktning och målsättning med vårt jämlikhetsarbete.

SAM-modulen
är plattformen för det systematiska arbetsmiljöarbetet där aktiviteter för arbetet med lika rättigheter 
och möjligheter finns. Där finns även rutiner för att motverka kränkande särbehandling och 
sexuella trakasserier.
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Utveckling, innovation och förändring
För att lösa vårt samhällsuppdrag arbetar vi i Borås Stad med utveckling och förbättringar i stort 
och smått. De medarbetare som ser och förstår utvecklingsbehoven är också de som kan hitta bra 
lösningar och nya sätt att förenkla och förbättra boråsarnas vardag.

Borås Stad hanterar resurser på ett sätt som gynnar utveckling och planerar verksamheten så att 
medarbetare ges möjlighet att ta fram och testa nya idéer.

CHEFEN

•	 ger medarbetare handlingsutrymme

•	 stödjer idéutveckling

•	 organiserar, planerar och uppmuntrar till 
utveckling

•	 hanterar resurser på ett sätt som gynnar 
utveckling

•	 initierar omprövning av befintliga arbetssätt

•	 avsätter tid för reflektion och 
utvecklingsarbete.

MEDARBETAREN

•	 omprövar befintliga arbetssätt

•	 lyssnar och uppmuntrar andras idéer

•	 delar med sig av sina kunskaper

•	 deltar i arbetet med att prova idéer

•	 prövar nya arbetssätt.

Exempel på stöd och vägledning

Innovationsguiden
Ett stöd framtaget av SKR för användardriven innovation och tjänstedesign.
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Personalpolitiska riktlinjer

Kompetens
Borås Stads verksamhet bygger på kompetens hos alla som arbetar i organisationen. Förmågan 
att attrahera, rekrytera, utveckla och behålla medarbetare med rätt kompetens gör det möjligt att 
långsiktigt möta boråsarnas behov. Omvärldens föränderlighet kräver dock kontinuerligt lärande 
som kan ske på många olika sätt. Exempelvis genom litteratur, erfarenhetsutbyte, utbildningar och 
lärande mellan kollegor.

Kompetensbaserad rekrytering innebär att rekryteringar sker strukturerat och att verksamhetens 
behov avgör vilken kompetens vi efterfrågar och vem vi anställer. Introduktion ger kunskap om 
uppdraget och förståelse för organisationens förväntningar.

På samma sätt som vi är varandras arbetsmiljö är vi också beroende av varandras kompetens.

CHEFEN

•	 vet vilken kompetens verksamheten kräver

•	 håller koll på omvärlden och tar till sig den 
kunskap som är nödvändig

•	 agerar för att tillgodose nuvarande och 
framtida behov

•	 ger medarbetare förutsättningar för personlig 
och yrkesmässig utveckling i linje med  
verksamhetens behov.

•	 möjliggör lärande mellan kolleger.

MEDARBETAREN

•	 lär av andra

•	 bidrar med sin kompetens

•	 är aktiv i sin egen kompetensutveckling

•	 delar med sig av sitt kunnande.

Exempel på stöd och vägledning

Borås Stads strategiska kompetensförsörjning
är ett stöd för förvaltningarnas arbete, vilket följs upp årligen genom personalekonomisk redovisning. 
Kompetensutveckling ingår även som del av medarbetarsamtalet.
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Personalpolitiska riktlinjer

Lön
Borås Stads lönepolitik utgår från verksamhetens behov av att kunna behålla och rekrytera medarbetare 
med rätt kompetens. Lönen ska bidra till goda verksamhetsresultat och måluppfyllelse. Genom 
tydliga mål, väl kända lönekriterier och väl genomförda lönesamtal blir det lättare för medarbetaren 
att bidra till verksamhetens mål.

Organisationen ska ta hänsyn till hela verksamheten och göra lönepolitiska prioriteringar i budgetarbetet. 
Lönebildningen är ett strategiskt styrmedel för verksamheten.

CHEFEN

•	 skapar förståelse för hur verksamhetens 
mål, budget och lön hänger ihop

•	 har kunskap om lönebildning samt process 
för avtal och löneöversyn

•	 tydliggör lönekriterierna och kopplar dem 
till verksamhetens mål

•	 tillämpar individuell och differentierad lön

•	 tar ansvar för lönespridning

•	 är aktiv och förberedd vid lönesamtalen.

MEDARBETAREN

•	 är insatt i lönekriterierna och kopplingen  
till verksamhetens mål

•	 är aktiv och förberedd vid lönesamtalen

•	 reflekterar över sin egen arbetsprestation 
kopplat till lönekriterierna

•	 är aktiv i dialog om arbetsprestationer som 
bidragit till målen.

Exempel på stöd och vägledning

Löneöversynsprocessen
beskriver övergripande hur den årliga löneöversynen ska gå till.

Lönekriterierna
Borås Stad har fastställt lönekriterier för chefer och för medarbetare, vilka årligen tas upp i  
SAM-kalendern.

Lönesamtalet
ska utgå från verksamhetens mål och innebär en bedömning av medarbetarens arbetsinsats och 
bidrag till verksamhetens måluppfyllelse. 
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Borås Stads policy och riktlinje för 

informationssäkerhet och dataskydd 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden tillstyrker remiss för Borås Stads policy för 

informationssäkerhet och dataskydd samt remiss för Borås Stads riktlinje för 

informationssäkerhet och dataskydd och översänder yttrandet till 

Kommunstyrelsen.  

Sammanfattning 

Borås Stads policy för informationssäkerhet och dataskydd styr kommunens 

inriktning och utgör ett ramverk för arbetet med informationssäkerhet och 

dataskydd för nämnder och bolag. Inom Borås Stads förvaltningar och bolag 

hanteras information som är viktig för verksamheten, samhället och invånarna. 

Felaktig informationshantering och brister i informationssäkerhet och 

dataskydd kan få stora konsekvenser för organisationens förmåga att bedriva 

sin verksamhet, äventyra samhällets motståndskraft vid kriser och incidenter 

samt skada den enskildes integritet. Med informationssäkerhet avses förmågan 

att upprätthålla önskad konfidentialitet, riktighet och tillgänglighet vid hantering 

av information.  

Genom policyn åtar sig Borås Stads att dels ständigt förbättra organisationens 

ledningssystem för informationssäkerhet och dataskydd och dels uppfylla 

tillämpliga krav inom området.  

Borås Stads riktlinje för informationssäkerhet och dataskydd konkretiserar 

policyn genom att beskriva särskilda roller och deras befogenheter. Riktlinjen 

gäller för samtliga förvaltningar och bolag.  

Förskolenämnden har beretts möjlighet att yttra sig över remiss för Borås Stads 

policy för informationssäkerhet och dataskydd samt remiss för Borås Stads 

riktlinje för informationssäkerhet och dataskydd. Förskolenämnden tillstyrker 

dessa remisser med två synpunkter enligt nedan.  

Förskolenämndens synpunkt gällande policyn 

 Förskolenämnden föreslår att det på sida 5, under rubrik:  

1.2 Mål och metod, punkt 1, istället för tillsätta resurser står säkerställa att 

resurser finns inom den egna organisationen. 
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Förskolenämndens synpunkt gällande riktlinjen  

 På sida 5, under rubrik 2.1 Förvaltningschef/bolagschef 

(verksamhetsansvarig) sista raden, anser Förskolenämnden inte att 

det är nödvändigt att ansvarig för informationssäkerhet är direkt 

underställd verksamhetsansvarig (förvaltningschef) i arbetet.  

Beslutsunderlag 

1. Remiss: Borås Stads policy för informationssäkerhet och dataskydd 

2. Remiss: Borås Stads riktlinje för informationssäkerhet och dataskydd  

Samverkan 

Ärendet har varit föremål för samverkan på FSG den 19 september 2024.  

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsen  

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 
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Remiss: Borås Stads policy för informationssäkerhet 

och dataskydd 

Borås Stads policy för informationssäkerhet och dataskydd är det övergripande 

styrdokumentet för Borås Stads arbete med informationssäkerhet och 

dataskydd. Policyn anger kommunens inriktning och målsättning och utgör ett 

ramverk för hur information ska hanteras och skyddas inom alla kommunens 

verksamheter. Policyn är gemensam för nämnder och bolag.  

Även Borås Stads nya riktlinjer för informationssäkerhet och dataskydd skickas 

på remiss samtidigt och båda ärendena kan med fördel läsas och svaras på som 

en helhet.  

Remissinstanser 

1. Arbetslivsnämnden  

2. Fritid- och folkhälsonämnden 

3. Förskolenämnden 

4. Grundskolenämnden 

5. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

6. Individ- och familjeomsorgsnämnden 

7. Kulturnämnden 

8. Lokalförsörjningsnämnden 

9. Miljö- och konsumentnämnden 

10. Samhällsbyggnadsnämnden 

11. Servicenämnden 

12. Sociala omsorgsnämnden 

13. Stadsrevisionen 

14. Tekniska nämnden 

15. Valnämnden 

16. Vård- och äldrenämnden 

17. Överförmyndarnämnden 

18. AB Bostäder i Borås 

19. AB Toarpshus 

20. AB Sandhultsbostäder 

21. Borås Djurpark AB 

22. Nätkraft Borås Holding AB 

23. Borås Energi och Miljö AB 

24. Borås Parkerings AB 
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25. BoråsBorås TME AB 

26. Borås Stadshus AB 

27. Fristadbostäder AB 

28. Industribyggnader i Borås AB 

29. Inkubatorn i Borås AB 

30. Viskaforshem 

 

Remissvaren ska ha kommit in till Kommunstyrelsen senast den 2024-09-17. 

Remissvaren skickas i elektronisk form till KS.diarium@boras.se 

Ange diarienummer KS 2024-00396 och remissinstansens namn i ämnesraden 

på e-postmeddelandet.  

Nämndens/bolagets yttrande skall innehålla en kort sammanfattning. Denna 

kommer i normalfallet att användas i den sammanställning av remissvar som 

ingår i det beslutsunderlag som presenteras för Kommunstyrelsen. 

Yttranden skall alltid innehålla ett tydligt ställningstagande till det remitterade 

ärendet (tillstyrker, avstyrker, avstår från att yttra sig). Reservationer, särskilda 

yttranden och protokollsanteckningar skall alltid redovisas tillsammans med 

nämndens/styrelsens beslut. 

Viktor Lundberg 
Handläggare 
033 357102
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Policy för informationssäkerhet och dataskydd

Borås Stads
styrdokument

Planerande
program – vägval, verksamheter och metoder i riktning för att nå målen i Borås
plan – aktiviteter, tidsram och ansvar

Normerande
policy – Borås Stads hållning
riktlinjer – rekommenderade sätt att agera

Fastställt av: Kommunfullmäktige
Datum: xxxx-xx-xx
För revidering ansvarar: Kommunstyrelsen
Dokumentet gäller för: Alla nämnder och bolag
Dnr: KS 2024-00396
Dokumentet gäller till och med: 2028

Globala målen
Detta styrdokument bidrar till följande globala mål:

INGEN
FATTIGDOM

INGEN
HUNGER

GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

GOD UTBILDNING 
FÖR ALLA

JÄMSTÄLLDHET RENT VATTEN OCH
SANITET FÖR ALLA

HÅLLBAR ENERGI
FÖR ALLA

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

HÅLLBAR INDUSTRI, 
INNOVATIONER OCH 
INFRASTRUKTUR

HÅLLBARA STÄDER
OCH SAMHÄLLEN

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

https://www.globalamalen.se
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Policy för informationssäkerhet och dataskydd

1 Inledning
Borås Stads policy för informationssäkerhet och dataskydd styr kommunens inriktning och 
utgör ett ramverk för arbetet med informationssäkerhet och dataskydd i koncernens nämnder 
och bolag. Policyn riktar sig till samtliga medarbetare, förtroendevalda och övriga inom 
kommunens verksamheter som hanterar organisationens information. Policyn kompletteras 
med underliggande styrdokument som konkretiserar intentionerna i detta dokument.

Inom Borås Stads förvaltningar och bolag hanteras information som är viktig för verksamheten, 
samhället och invånarna. Felaktig informationshantering och brister i informationssäkerhet och 
dataskydd kan få stora konsekvenser för organisationens förmåga att bedriva sin verksamhet, 
äventyra samhällets motståndskraft vid kriser och incidenter, samt skada den enskildes integritet. 
Kommunens information ska därför skyddas från förlust av:

•	 Konfidentialitet – så att informationen inte röjs eller tillgängliggörs för obehöriga.

•	 Riktighet – så att informationen inte förändras på oönskat sätt, vare sig det sker 
obehörigen, av misstag eller på grund av en störning.

•	 Tillgänglighet – så att informationen är tillgänglig för behöriga när den behövs.

1.1 Informationssäkerhet och dataskydd
Borås Stads arbete med informationssäkerhet ska bedrivas riskbaserat, systematiskt, ändamålsenligt 
och effektivt genom ett ledningssystem för informationssäkerhet och dataskydd i enlighet 
med standarderna ISO/IEC 27001 och ISO/IEC 27701.

Med informationssäkerhet avses förmågan att upprätthålla önskad konfidentialitet, riktighet 
och tillgänglighet vid hantering av information. Informationssäkerhet omfattar administrativ 
säkerhet och teknisk säkerhet, till exempel it-säkerhet och cybersäkerhet. Dataskydd definieras 
som skyddet av den personliga integriteten för individer genom att personuppgifter hanteras 
lagenligt och korrekt.

Genom denna policy åtar sig Borås Stad att dels ständigt förbättra organisationens ledningssystem 
för informationssäkerhet och dataskydd och dels uppfylla tillämpliga krav inom området.

1.2 Mål och metod
Borås Stads strategiska informationssäkerhetsmål är att

•	 kommunens information i alla lägen är kartlagd, klassad och har ett 
ändamålsenligt skydd

•	 informationssäkerhetsrisker som identifieras i organisationen hanteras effektivt

•	 organisationen har en god informationssäkerhetskultur där medarbetare och chefer 
har tillräcklig kompetens, tar ansvar, efterlever styrdokument och rapporterar brister

•	 kommunen har förmåga att bedriva sin verksamhet även vid incidenter eller störningar

•	 organisationen utvärderar effekten av sitt ledningssystem genom mätning och 
uppföljning samt interna revisioner.
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Policy för informationssäkerhet och dataskydd

För att nå målen ska respektive nämnd och bolag inom koncernen

•	 tillsätta resurser inom den egna organisationen för att säkerställa ett effektivt och 
systematiskt arbete med informationssäkerhet och dataskydd, med fokus på ständiga 
förbättringar.

•	 identifiera och dokumentera tillämpliga krav på informationssäkerhet och dataskydd 
samt säkerställa att organisationen efterlever dessa.

•	 kartlägga hur organisationens information hanteras och lagras med utgångspunkt i 
verksamhetens processer.

•	 säkerställa att verksamhetens information skyddas på lämplig nivå utifrån 
klassningar, riskanalyser och organisationens riskacceptans.

•	 utse ägarskap för information och informationstillgångar i organisationen.

•	 kartlägga verksamhetens personuppgiftsbehandlingar och säkerställa ett gott 
dataskydd så att personuppgifter hanteras på ett sätt där individens rättigheter 
tillvaratas lagenligt och korrekt.

•	 ha ett kontinuitetsarbete så att verksamheten kan bedrivas även vid en allvarlig 
incident eller störning.

•	 kontinuerligt utbilda medarbetare inom informationssäkerhet och dataskydd.

De strategiska informationssäkerhetsmålen ska omsättas i kortsiktiga mål.
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Policy för informationssäkerhet och dataskydd

2 Ansvar för informationssäkerhet  
och dataskydd

2.1 Grundprincip
Ansvaret för informationssäkerhet följer det ordinarie verksamhetsansvaret och sträcker sig 
på så sätt från den politiska ledningen, genom tjänstepersonsledningen och till varje enskild 
medarbetare. Den som är ansvarig för en viss verksamhet (förvaltning, avdelning, enhet, process, 
projekt och så vidare) är också formellt ansvarig för informationssäkerheten i verksamheten.

2.2 Ansvar
Kommunfullmäktige fastställer informationssäkerhetspolicy och uttrycker därigenom 
viljeinriktningen för kommunens arbete med informationssäkerhet.

Kommunstyrelsen verkställer Kommunfullmäktiges beslut och har övergripande ansvar för att 
leda, samordna och utveckla kommunens informationssäkerhetsarbete. Kommunstyrelsen ansvarar 
också för att ta fram styrdokument för stöd och reglering av koncernens informationssäkerhetsarbete 
samt att kommunens ledningssystem för informationssäkerhet och dataskydd är effektivt och 
ändamålsenligt. Kommunstyrelsen är personuppgiftsansvarig och utser dataskyddsombud 
för sina verksamheter.

Nämnder och kommunala bolag säkerställer att informationssäkerheten håller rätt och relevant 
nivå inom deras respektive verksamheter. Nämnderna och bolagen är personuppgiftsansvariga för 
sina verksamheter och utser dataskyddsombud. Respektive förvaltningschef/bolagschef ansvarar 
för att informationssäkerhetsarbetet bedrivs i linje med fastställd policy för informationssäkerhet 
och dataskydd.

Chefer är ansvariga för informationssäkerheten inom sin egen verksamhet.

Medarbetare och förtroendevalda hanterar kommunens informationstillgångar och har ett 
ansvar att följa kommunens informationssäkerhetspolicy och underliggande styrdokument 
för informationssäkerhet.
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Remiss: Borås Stads riktlinjer för informationssäkerhet 

och dataskydd  

Borås Stads riktlinjer för informationssäkerhet och dataskydd kompletterar 

konkretiserar Borås Stads policy för informationssäkerhet och dataskydd 

genom att beskriva ansvar, särskilda roller och deras befogenheter inom ramen 

för informationssäkerhetsarbetet. Riktlinjerna är gemensam för nämnder och 

bolag. 

Även Borås Stads nya policy för informationssäkerhet och dataskydd skickas på 

remiss samtidigt och båda ärendena kan med fördel läsas och svaras på som en 

helhet. 

Remissinstanser 

1. Arbetslivsnämnden  

2. Fritid- och folkhälsonämnden 

3. Förskolenämnden 

4. Grundskolenämnden 

5. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

6. Individ- och familjeomsorgsnämnden 

7. Kulturnämnden 

8. Lokalförsörjningsnämnden 

9. Miljö- och konsumentnämnden 

10. Samhällsbyggnadsnämnden 

11. Servicenämnden 

12. Sociala omsorgsnämnden 

13. Stadsrevisionen 

14. Tekniska nämnden 

15. Valnämnden 

16. Vård- och äldrenämnden 

17. Överförmyndarnämnden 

18. AB Bostäder i Borås 

19. AB Toarpshus 

20. AB Sandhultsbostäder 

21. Borås Djurpark AB 

22. Nätkraft Borås Holding AB 

23. Borås Energi och Miljö AB 

24. Borås Parkerings AB 
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25. BoråsBorås TME AB 

26. Borås Stadshus AB 

27. Fristadbostäder AB 

28. Industribyggnader i Borås AB 

29. Inkubatorn i Borås AB 

30. Viskaforshem 

 

Remissvaren ska ha kommit in till Kommunstyrelsen senast den 2024-09-17. 

Remissvaren skickas i elektronisk form till KS.diarium@boras.se 

Ange diarienummer KS 2024-00397 och remissinstansens namn i ämnesraden 

på e-postmeddelandet.  

Nämndens/bolagets yttrande skall innehålla en kort sammanfattning. Denna 

kommer i normalfallet att användas i den sammanställning av remissvar som 

ingår i det beslutsunderlag som presenteras för Kommunstyrelsen. 

Yttranden skall alltid innehålla ett tydligt ställningstagande till det remitterade 

ärendet (tillstyrker, avstyrker, avstår från att yttra sig). Reservationer, särskilda 

yttranden och protokollsanteckningar skall alltid redovisas tillsammans med 

nämndens/styrelsens beslut. 

Viktor Lundberg 
Handläggare 
033 357102
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1 Inledning
Borås Stads policy för informationssäkerhet och dataskydd redovisar kommunens övergripande 
mål och inriktning inom området. Följande riktlinje konkretiserar policyn genom att beskriva 
särskilda roller och deras befogenheter. Riktlinjen gäller för samtliga förvaltningar och bolag 
i koncernen.
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2 Roller

2.1 Förvaltningschef/bolagschef (verksamhetsansvarig)
Verksamhetsansvarig är ytterst ansvarig för att förvaltningens/bolagets arbete med 
informationssäkerhet och dataskydd bedrivs i linje med fastställd policy för dessa områden. 
Verksamhetsansvarig ska dessutom säkerställa att någon eller några med nödvändig kompetens samt 
nödvändiga befogenheter och resurser utses för att samordna arbetet med informationssäkerhet 
och dataskydd inom den egna verksamheten och att de som utses är direkt underställda 
verksamhetsansvarig i arbetet.

Vidare ska verksamhetsansvarig utse informationsägare för den information som verksamheten 
hanterar och utse tillgångsägare för it-komponenter, processer, fysiska lagringsplatser etc.

2.2 Chef
Chefer är ansvariga för informationssäkerheten inom sin egen verksamhet. Chefer ansvarar 
för att medarbetarna har rätt kompetens och förutsättningar för att på ett säkert sätt kunna 
hantera den information de har tillgång till. Cheferna ansvarar också för att säkerställa att det 
finns en kontinuitetsplanering av den egna verksamheten, det vill säga att det finns en plan 
för hur verksamheten kan fortgå även vid en kris eller betydande störning.

2.3 Medarbetare och förtroendevald
Medarbetare och förtroendevalda hanterar kommunens informationstillgångar, det vill 
säga information och de resurser som används för att behandla den, och har ett ansvar 
att följa kommunens informationssäkerhetspolicy och underliggande styrdokument för 
informationssäkerhet. De ska också uppmärksamma fel och brister i informationshantering, 
utrustning och informationsinnehåll samt rapportera dessa i enlighet med fastställda rutiner 
som en del av arbetet med ständiga förbättringar.
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2.4 Chief Information Security Officer (CISO)
Stadens CISO arbetar strategiskt med kommunens informationssäkerhet och dataskydd och leder, 
samordnar, utvecklar och följer upp arbetet inom ansvarsområdet på en organisationsövergripande 
nivå. Oavsett var rollen är placerad i organisationen ska CISO rapportera direkt till stadsdirektören 
och den högsta politiska ledningen. I rollen ingår att

•	 utveckla, förvalta och ansvara för stadens ledningssystem för informationssäkerhet 
och dataskydd samt övergripande informationssäkerhetsarkitektur

•	 utarbeta organisationsövergripande arbetssätt, metoder, modeller och styrdokument 
inom informationssäkerhetsområdet

•	 utforma utbildningsprogram och kampanjer för att öka medvetenheten kring 
informationssäkerhetsfrågor i organisationen och stärka säkert beteende

•	 bedriva tillsyn och uppföljning av organisationens informationssäkerhet och 
rapportera detta till stadsdirektören och Kommunstyrelsen

•	 leda stadens informationssäkerhetsgrupp samt stötta och samverka med 
förvaltningarnas informationssäkerhetssamordnare

•	 etablera en effektiv incidenthantering och hålla sig informerad om incidenter samt 
bistå i utredning och rapportering av dessa.

I mandatet för CISO ingår att

•	 besluta i ärenden om undantag från stadens informationssäkerhetsregler

•	 tillfälligt stoppa aktiviteter och projekt som uppvisar informationssäkerhetsbrister 
eller som inte följer styrdokument fram tills dessa brister är åtgärdade

•	 på Kommunstyrelsens uppdrag utfärda organisationsövergripande styrdokument 
inom informationssäkerhetsområdet.
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2.5 Informationssäkerhetssamordnare
Varje förvaltning ska ha minst en utsedd informationssäkerhetssamordnare. I rollen ingår att

•	 samordna förvaltningens arbete med informationssäkerhet och dataskydd samt ge 
förvaltningens chefer stöd i att ta kunna sitt ansvar för informationssäkerheten i 
verksamheten

•	 vara förvaltningens kontaktyta när det gäller frågor inom området 
informationssäkerhet och dataskydd

•	 delta och leda informationsklassningar samt genomföra och stötta vid riskanalyser 
och konsekvensbedömningar

•	 bistå i att hålla förvaltningens förteckning över personuppgiftsbehandlingar 
uppdaterad samt stötta vid begäran om registerutdrag och vid upprättandet av 
personuppgiftsbiträdesavtal

•	 initiera och delta i utredningar av personuppgiftsincidenter och 
informationssäkerhetsincidenter

•	 tillsammans med förvaltningen arbeta fram nödvändiga rutiner och anvisningar 
som kompletterar kommunens styrdokument på lokal nivå

•	 följa upp informationssäkerhetsarbetet på förvaltningen och rapportera hur arbetet 
med informationssäkerhet och dataskydd fortskrider till den egna ledningen, 
nämnden och stadens CISO

•	 löpande hålla förvaltningen uppdaterad inom informationssäkerhets- och 
dataskyddsområdet

•	 bidra med information vid uppföljning av det kommungemensamma 
informationssäkerhetsarbetet

•	 delta i kommungemensamma nätverk och aktiviteter.
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2.6 Dataskyddsombud
Varje nämnd utser dataskyddsombud som har till uppgift att kontrollera att dataskyddsförordningen 
efterlevs inom organisationen samt stödja förvaltningen i arbetet med dataskydd. 
Dataskyddsombudets uppgifter är bland annat att

•	 informera och ge råd till den personuppgiftsansvarig och de anställda

•	 övervaka efterlevnaden av dataskyddsförordningen

•	 vara rådgivande vid konsekvensbedömningar

•	 samarbeta och vara kontaktperson för tillsynsmyndigheter inom dataskyddsområdet.

2.7 Informationsägare
Informationsägare är den som äger en viss information och ansvarar för dess informationssäkerhet, 
det vill säga ansvarar för att den är riktig, tillgänglig och har ett ändamålsenligt skydd. 
Informationsägaren ansvarar också för att informationen klassas så att informationens värde 
och skyddsbehov är känt för organisationen.

2.8 Tillgångsägare
Tillgångsägare är den som har det yttersta ansvaret för en it-komponent, en fysisk lagringsplats, 
ett utrymme, en process eller liknande. Tillgångsägaren ansvarar för att det specifika objektet 
har tilldelats en klassning baserat på informationen som det innehåller samt att tillgången ges ett 
adekvat skydd i förhållande till den information som hanteras. Tillgångsägaren ansvarar också 
för att regelbundet och vid förändringar identifiera, bedöma och behandla risker förknippade 
med förlust av konfidentialitet, riktighet, tillgänglighet och otillräckligt dataskydd.
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Remiss Motion - Fokuserad språkförskola 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden beslutar att avstyrka motionens förslag om fokuserad 

språkförskola samt att skicka svaret till Kommunfullmäktige. 

Sammanfattning 

Moderaterna har lämnat en motion till Kommunfullmäktige där de föreslår att 

Förskolenämnden ska utreda möjlighet och kostnad att införa en ambulerande 

språkförskola. Motionen har skickats på remiss till Förskolenämnden. 

Motionens förslag är att inrätta en fokuserad språkförskola som kan ge barn 

som behöver förstärkt träning i svenska under minst fem timmar per vecka 

under ledning av pedagoger som är extra duktiga på språkundervisning i 

förskolan. Dessa är tänkta att ambulera mot flera förskolor och avdelningar. I 

förslaget nämns även syftet att höja kompetensen hos förskolepersonal för att 

på så vis förbättra språkträningen under hela förskoledagen. Förskolenämnden 

avstyrker förslaget utifrån att utveckla barns språk kräver insatser med olika 

inriktningar och förslaget bedöms inte ge de effekter som eftersöks i motionen. 

Förskolenämndens svar i sin helhet 

Moderaterna har lämnat en motion till Kommunfullmäktige där de föreslår att 

Förskolenämnden ska utreda möjlighet och kostnad att införa en ambulerande 

språkförskola. Motionen har skickats på remiss till Förskolenämnden. 

Motionen pekar på sambandet mellan kunskaper i svenska språket och 

skolframgång och lyfter fram behovet av att utveckla arbetet med 

språkutveckling i förskolan. Behovet finns enligt remissen i synnerhet i Borås 

utanförskapsområden där det finns barn som inte använder svenska språket i 

hemmet. Förskolenämnden instämmer i behovet och arbetar på olika sätt för 

att stödja förskolors språkutvecklande undervisning utifrån uppdraget i 

förskolans läroplan. 

I motionen formuleras slutsatsen att det vore önskvärt om språkutvecklingen 

blev bättre i förskolor där det går många barn som inte använder svenska 

språket i hemmet och föreslår förstärkt träning i svenska under minst fem 

timmar per vecka under ledning av pedagoger som är extra duktiga på 

språkundervisning i förskolan. Förskolenämnden menar att utmaningen istället 

behöver omhändertas utifrån insatser med olika inriktningar. I Borås Stads 
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förskolor pågår sådana insatser för att utveckla barns vardags- och 

kunskapsspråk. 

En sådan inriktning i insatser som sker handlar om närvaro i förskolan. Den 

språkutvecklande undervisningen bygger på att barn närvarar i förskolan och 

det bedrivs ett målinriktat arbete på förskolor där barn inte alltid har hög 

närvaro med att tillse att barn som har placering också närvarar på förskolan. 

Arbetet börjar ge resultat och flera förskolor i utanförskapsområden kan visa att 

närvaron ökat i förskolan för tidigare frånvarande barn. Det finns även 

möjlighet att ansöka om utökad tid för de barn i förskolan som behöver extra 

stöttning i det svenska språket. Under vårterminen 2024 beviljades 103 

ansökningar och för hela 2023 var det 193 barn som beviljades utökad tid. 

En annan inriktning i insatser är utifrån läroplanens uppdrag kring uppföljning 

av varje barns lärande och utveckling. Där rektor i sin analys konstaterar brister 

kan förvaltningen erbjuda och tillhandahålla relevant kompetensutveckling och 

stöd inom flera områden. Inom det språkutvecklande arbetet finns stöd att få 

för kompetensutveckling och handledning av personal inom en rad olika 

aspekter av det språkutvecklande arbetet till exempel om språkutveckling med 

flerspråkigt fokus, språkutvecklande lärmiljöer, språklig medvetenhet, 

högläsning, bildstöd och interkulturellt förhållningssätt. Arbetssättet är en del 

av Förskolenämndens systematiska och målinriktade kvalitetsarbete och är väl 

implementerat. På förskolor med behov av att utveckla sin undervisning har 

förvaltningen dessutom anställt utvecklingspedagoger med uppdraget att 

tillsammans med rektor utveckla undervisningen genom modellering och 

handledning. Förvaltningen har även beslutat om en digital satsning på 

pedagoger som behöver utveckla sitt yrkesspråk på svenska. Det finns givetvis 

mer att göra men en ambulerande språkpedagog har inte samma möjlighet att 

göra liknande skillnad för personalens kompetens på en förskola. 

En tredje inriktning i insatser handlar om kontinuiteten i det språkutvecklande 

arbetet. Relationer som skapar trygghet är grundläggande för att stimulera barns 

språkutveckling och det gäller alla modersmål. En ambulerande förskollärare 

som skulle erbjuda extra undervisning i svenska språket ger inte samma 

möjlighet att skapa en trygg relation till enskilda barn, som en förskollärare eller 

barnskötare kan göra som finns i barnets närhet mer kontinuerligt. Det 

språkutvecklande arbetet är grundläggande i alla förskolors utbildning oavsett 

vilket annat innehåll som bearbetas i undervisningen. Förskollärare och 

arbetslag organiserar för att varje barn i en trygg kontext ska höra och 

kommunicera med barn och vuxna på svenska i olika sammanhang och i 

mindre grupper. 

Förvaltningen utvecklar dessutom nya former för ett språkutvecklande arbete 

genom det nyligen avslutade projektet Språkutveckling på Norrby. Det nu 

etablerade arbetet handlar om barn som i sin hemmiljö har liten tillgång till 

svenska språket och vistas få timmar på förskolan. Projektet har lett till att 

berörda förskolor förstärkts i sitt kompensatoriska uppdrag. Förvaltningen har i 

samarbete med Socialt hållbart Borås byggt upp en ny verksamhet, Språkhallen, 
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för att möta behovet att utveckla vårdnadshavares kunskap om barns 

språkutveckling så att de kan vara ett bättre stöd i sina barns språkutveckling. 

Projektet har permanentats och effekter börjar synas i att deltagande 

vårdnadshavare fått verktyg för att stödja sina barns språkutveckling i 

samverkan med förskolans undervisning. 

Intentionen i förslaget i motionen är på flera sätt redan omhändertaget. 

Förskolenämnden avstyrker därför förslaget utifrån att utveckla barns språk 

kräver insatser på olika plan och förslaget bedöms inte ge de effekter som 

eftersöks i motionen. 

Prövning av barnets bästa 

Kommuner har som skyldighet att alltid beakta barnets bästa i alla beslut som 

rör barn. I detta ärende där Förskolenämnden yttrar sig över en remiss är 

nämnden inte beslutande instans. 

Beslutsunderlag 

Remiss motion – Fokuserad språkförskola 

Samverkan 

Ärendet har varit föremål för samverkan på FSG den 19 september 2024. 

Beslutet expedieras till 

Kommunstyrelsen 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 
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Motion - Att få lov att leva som den man är  
 
Årligen firar vi i Borås alla människors rättighet att vara sig själva. Borås Stad, föreningar, partier och 
privatpersoner deltar under Prideveckan.  
 
Att leva som den man är. För de flesta råder det ingen tvekan om att alla ska få vara sig själva, att alla 
ska få älska vem man vill. Det är många som ser hbtqi-personers rättigheter som självklara. 
 
Tyvärr ses en ganska ny utveckling. Det är inte många decennier sedan vi i Sverige hade ett samhälle 
där hbtqi-personer fick sin sexualitet förminskad och sin identitet förnekad. Ända fram till 1979 
klassades homosexualitet som en mentalsjukdom. Kartläggningar har visat att äldre hbtqi-personer 
har en sämre hälsa än övriga befolkningen och att många känner en oro inför framtiden, framför allt 
inför mötet med vård- och omsorgspersonal. Det är oacceptabelt att personer i livets slutskede, efter 
ett långt liv där de kanske kämpat för både sina egna och andras rättighet, åter ska behöva känna att 
de måste dölja sin identitet. Att de under sina sista år inte ska kunna leva öppet och fritt. Som 
samhälle är vi skyldiga att göra bättre. 
 
Regeringen har i år lämnat två uppdrag – ett till Folkhälsomyndigheten och ett till Socialstyrelsen – 
som handlar om att stärka och utveckla arbetet gällande äldre hbtqi-personers hälsa och 
levnadsvillkor. Folkhälsomyndigheten ska följa kunskapsområdet åldrande och äldre hbtqi-personers 
hälsa, bland annat genom uppföljning, analyser och kunskapsspridning. Socialstyrelsen ska ta fram 
och sprida kunskapshöjande material om vård och omsorg av äldre hbtqi-personer, för att höja 
kompetensen hos medarbetare i kommunal vård och omsorg. I en kartläggning gjord av 
Socialstyrelsen (Kommunal vård  och omsorg för  äldre hbtqi-personer, 2023-9-8727) framgår att 
kommunernas arbete inte möter de behov som äldre hbtqi-personer ger uttryck för när det gäller 
arbetssätt och kunskap om hbtqi-frågor.  
 
Borås Stad har ett ansvar att ta del av material från Folkhälsomyndigheten och Socialstyrelsen och 
vidta åtgärder för att försäkra sig om att äldre hbtqi-personer får den omsorg de har rätt till och det 
bemötande som de förtjänar. Därför behöver kommunen arbeta aktivt med frågan och se till att 
medarbetare i omsorgen har rätt kompetens för att möta äldre hbtqi-personer kring sexualitet och 
identitet. 
 
 
Vård- och äldrenämnden samt Sociala omsorgsnämnden ges uppdrag att säkerställa att samtliga 
medarbetare har rätt kompetens för att möta hbtqi-personer. 
 
 
Annette Carlson (M) 
Elvira Löwenadler (M) 
Cecilie Tenfjord Toftby (M) 
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Fokuserad språkförskola 
Det är känt sedan tidigare att språkutveckling påverkas av hur mycket prat barnet får höra, 


men nu visar en studie att prat till och med är en viktigare faktor än familjens 


socioekonomiska status, barnets kön och eventuell flerspråkighet som också sägs påverka 


språkutvecklingen.1 


För barn som har annat umgängesspråk i hemmet än svenska blir förskolan än viktigare för 


att bygga upp det tidiga ordförrådet. 


Betydelsen av svenska språket för att senare lyckas i grundskolan framgår med all tydlighet 


av grundskolans satsningar på språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt (SKUA). Det 


handlar inte om språk för språkets egen skull utan som medel för att lyfta 


ämneskunskaperna. 


Samtidigt kan vi konstatera att måluppfyllelsen i de lägre årkurserna i skolor med upptagning 


i Borås utanförskapsområden är alarmerande låg, vilket framgår av Grundskolenämndens 


kvalitetsrapporter. 


Slutsatsen blir att det vore högst önskvärt om språkutvecklingen blev bättre i förskolor där 


det går många barn som inte använder svenska språket i hemmet. Detta ligger även i linje 


med effektmålet i Socialt Hållbart Borås att barn och ungas språkutveckling ska främjas på 


samtliga arenor där barn och unga vistas. 


För att öka språkträningen krävs ett målinriktat arbete och hög språklig kompetens hos 


förskolans personal. 


I syfte att förbättra träningen i svenska för de barn som behöver det allra mest kan en 


fokuserad språkförskola inrättas, med innebörden att barnen får en förstärkt träning i 


svenska under minst fem timmar per vecka. 


Den fokuserade språkförskolan leds av pedagoger som är extra duktiga på 


språkundervisning i förskoleformat och arbetar ambulerande mot flera förskolor eller 


avdelningar. 


Syftet med en fokuserad språkförskola är både att garantera en förstärkt språkträning 


genom den direkta insatsen och att höja kompetensen hos övriga förskolepersonal för att på 


så vis förbättra språkträningen under hela förskoledagen. 
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Kommunfullmäktige föreslås besluta 


Att ge Förskolenämnden i uppdrag att utreda möjligheter och kostnader för införande en 


ambulerande fokuserad språkförskola som arbetar med förskolor med hög andel barn som 


inte använder svenska i hemmet och där språkträningen behöver stärkas. 


 


 


För Moderaterna 


Martin Nilsson Georg Guldstrand 


Marie Fridén Elvira Löwenadler 


Birgitta Bergman Lina Nilsson 


_______________ 
1 Bergelson, E., Soderstrom, M., Schwarz, I.-C., Rowland, C. F., Ramírez-Esparza, N., Rague Hamrick, L., 


Marklund, E., Kalashnikova, M., Guez, A., Casillas, M., Benetti, L., Van Alphen, P. M., & Cristia, A. (2023). 


Everyday language input and production in 1,001 children from six continents. Proceedings of the National 


Academy of Sciences of the United States of America, 120(52): 2300671120. 
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Ordning och reda



Lokala ordningsföreskrifter är ett sätt att komma till rätta med 
ordningsstörande aktiviteter som inte regleras i ordningslagen. Lokala 
ordningsföreskrifter är ett tillägg till ordningslagen som endast gäller i en 
enskild kommun.



De ska hjälpa till att skapa ordning på offentliga platser och se till att 
människors hälsa eller egendom inte kommer till skada, och på så sätt verka 
för en trygg och säker miljö för alla att vistas i. 



Borås lokala ordningsföreskrifter är antagna av Kommunfullmäktige 1997. Det 
är en lång tid sedan och mycket har förändrats i vårt samhälle sedan dess och 
nya företeelser har tillkommit.



Kommunfullmäktige föreslås därför besluta att



⁃ ge Kommunstyrelsen i uppdrag att ansvara för revidering av Borås Stads 
allmänna lokala ordningsföreskrifter 



Marie Fridén (M)
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Fråga till Vård- och äldrenämndens ordförande Johan Wikander (L): 


 


Måste äldre och sköra gå in i garderoben igen? 


 


En kartläggning gjord av Socialstyrelsen visar att hbtqi-personer åter tvingas in i garderoben när de 


börjar behöva hjälp och stöd, i situationer då de behöver släppa in främmande personer i sina hem, 


eller flytta till ett vård- och omsorgsboende. 


Regeringen har därför i år lämnat två uppdrag som handlar om att stärka och utveckla arbetet 


gällande äldre hbtqi-personers hälsa och levnadsvillkor. Folkhälsomyndigheten ska följa 


kunskapsområdet åldrande och äldre hbtqi-personers hälsa och Socialstyrelsen ska ta fram och 


sprida kunskapshöjande material om vård och omsorg av äldre hbtqi-personer, för att höja 


kompetensen hos medarbetare i kommunal vård och omsorg. 


I Borås har vi länge arbetat för att stärka denna gruppens rättigheter, ett viktigt arbete men 


kartläggningen visar tyvärr att vi inte är i mål. 


 


Med anledning av ovanstående är min fråga till dig 


Anser du att Borås Stad idag gör tillräckligt för att säkra att hbtqi-personer får det bemötande de har 


rätt till och förtjänar när de hamnar inom Borås Stads omsorg? 


 


Cecilie Tenfjord Toftby (M) 
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Fokuserad språkförskola 
Det är känt sedan tidigare att språkutveckling påverkas av hur mycket prat barnet får höra, 
men nu visar en studie att prat till och med är en viktigare faktor än familjens 
socioekonomiska status, barnets kön och eventuell flerspråkighet som också sägs påverka 
språkutvecklingen.1 

För barn som har annat umgängesspråk i hemmet än svenska blir förskolan än viktigare för 
att bygga upp det tidiga ordförrådet. 

Betydelsen av svenska språket för att senare lyckas i grundskolan framgår med all tydlighet 
av grundskolans satsningar på språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt (SKUA). Det 
handlar inte om språk för språkets egen skull utan som medel för att lyfta 
ämneskunskaperna. 

Samtidigt kan vi konstatera att måluppfyllelsen i de lägre årkurserna i skolor med upptagning 
i Borås utanförskapsområden är alarmerande låg, vilket framgår av Grundskolenämndens 
kvalitetsrapporter. 

Slutsatsen blir att det vore högst önskvärt om språkutvecklingen blev bättre i förskolor där 
det går många barn som inte använder svenska språket i hemmet. Detta ligger även i linje 
med effektmålet i Socialt Hållbart Borås att barn och ungas språkutveckling ska främjas på 
samtliga arenor där barn och unga vistas. 

För att öka språkträningen krävs ett målinriktat arbete och hög språklig kompetens hos 
förskolans personal. 

I syfte att förbättra träningen i svenska för de barn som behöver det allra mest kan en 
fokuserad språkförskola inrättas, med innebörden att barnen får en förstärkt träning i 
svenska under minst fem timmar per vecka. 

Den fokuserade språkförskolan leds av pedagoger som är extra duktiga på 
språkundervisning i förskoleformat och arbetar ambulerande mot flera förskolor eller 
avdelningar. 

Syftet med en fokuserad språkförskola är både att garantera en förstärkt språkträning 
genom den direkta insatsen och att höja kompetensen hos övriga förskolepersonal för att på 
så vis förbättra språkträningen under hela förskoledagen. 
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Kommunfullmäktige föreslås besluta 

Att ge Förskolenämnden i uppdrag att utreda möjligheter och kostnader för införande en 
ambulerande fokuserad språkförskola som arbetar med förskolor med hög andel barn som 
inte använder svenska i hemmet och där språkträningen behöver stärkas. 

 

 

För Moderaterna 

Martin Nilsson Georg Guldstrand 

Marie Fridén Elvira Löwenadler 
Birgitta Bergman Lina Nilsson 

_______________ 
1 Bergelson, E., Soderstrom, M., Schwarz, I.-C., Rowland, C. F., Ramírez-Esparza, N., Rague Hamrick, L., 
Marklund, E., Kalashnikova, M., Guez, A., Casillas, M., Benetti, L., Van Alphen, P. M., & Cristia, A. (2023). 
Everyday language input and production in 1,001 children from six continents. Proceedings of the National 
Academy of Sciences of the United States of America, 120(52): 2300671120. 
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1. Förskolenämnden
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Yttranden skall alltid innehålla ett tydligt ställningstagande till det remitterade 

ärendet (tillstyrker, avstyrker, avstår från att yttra sig). Reservationer, särskilda 

yttranden och protokollsanteckningar skall alltid redovisas tillsammans med 

nämndens/styrelsens beslut. 

Sanna Andersson 
Handläggare 
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Redovisning av inkomna synpunkter januari – juni 2024 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden godkänner upprättad redovisning. 

Ärendet i sin helhet 

Borås Stad har ett gemensamt synpunktshanteringssystem, för att kunna 

erbjuda en väg in för våra medborgare, brukare och kunder. 

Varje förvaltning ansvarar för att ta emot, följa upp och svara på synpunkter 

inom utsatt tid. Statistik över synpunkterna ska minst två gånger per år 

redovisas för respektive nämnd. 

I redovisningen redovisas antalet inkomna och avslutade synpunkter för 

perioden 1 januari till 30 juni 2024, samt fördelning över verksamhetsområden 

och kriterier. Kommunstyrelsen följer årligen upp synpunktsstatistiken utifrån 

sin uppsiktsplikt. 

Prövning av barnets bästa 

Kommuner har som skyldighet att alltid beakta barnets bästa i alla beslut som 

rör barn. Ärendet i sig bedöms vara av ren administrativ art då det är en 

redovisning av synpunkter. Barnperspektivet beaktas löpande inom de områden 

som redovisningen berör. 

Beslutsunderlag 

Redovisning av inkomna synpunkter januari-juni 2024. 

Samverkan 

Ärendet har varit föremål för samverkan på FSG den 19 september 2024. 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 



 

 
Redovisning av inkomna synpunkter 

januari-juni 2024 

Förskolenämnden 
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1 Inledning 

Den 1 december 2013 introducerade Borås Stad ett gemensamt synpunktshanteringssystem. Detta för 
att kunna erbjuda en väg in för våra medborgare, brukare och kunder. 

Varje förvaltning ansvarar för att ta emot, följa upp och svara på synpunkter inom utsatt tid. Statistik 
över synpunkterna ska minst två gånger per år redovisas för respektive nämnd. Kommunstyrelsen 
kommer årligen att följa upp synpunktsstatistiken utifrån sin uppsiktsplikt. 

I denna redovisning till Kommunstyrelsen redovisas antalet inkomna och avslutade synpunkter för 
perioden 1 januari till 30 juni 2024, samt fördelning över verksamhetsområden och kriterier. 

Nämnden redovisar också eventuella åtgärder och förbättringar som synpunkterna resulterat i. 

Förskolenämnden kan konstatera att de synpunkter som kommit in första halvåret 2024 är något färre 
än de som kom in 2023. Under månaderna januari - juni 2024 har 29 synpunkter kommit in vilket går 
att jämföra med 42 inkomna synpunkter för samma period 2023. 

Under perioden januari-juni har majoriteten av synpunkterna gällt stängningen av Kristinebergs öppna 
förskola. 

Under 2022 tog förvaltningen fram en kort informationsfilm om Borås Stads synpunktshantering. I 
filmen gavs exempel på hur olika synpunkter på förskolorna ska hanteras. Filmen visades för all 
personal på förskolorna. Slumpmässiga stickprov har också gjorts på förskolorna för att undersöka hur 
hög kännedomen är, om rutinen för synpunktshanteringen. Stickproven visar att kännedomen är hög. 

2 Antal inkomna synpunkter januari – juni 2024 

Verksamhetsområde Antal Vanligaste verksamhetsspecifika synpunkten 

Inkorg 6 Fråga om kontaktuppgift till familjecentral, önskemål om 
information kring smittspridning på förskola, önskemål att 
behålla öppna förskolan Kristineberg samt två utan 
innehåll. 

Familjecentralen/Öppen förskola 18 Önskemål om att/klagomål över att inte behålla öppna 
förskolan Kristineberg. 

Verksamhetsområde 3 4 Beröm till personal, klagomål gällande kränkning på 
förskola, klagomål på bemötande på förskola. 

Placeringar 1 Klagomål på placering av barn på sommarförskola. 

   

   

Summa 29  

3 Fördelning kommungemensamma kriterier 

3.1 Fördelning kommungemensamma kriterier 

Kommungemensamma 
kriterier 

Beröm jan-
jun 2024 

Fråga jan-
jun 2024 

Förslag jan-
jun 2024 

Klagomål 
jan-jun 2024 

Totalt jan-
jun 2024 

Bemötande    2 2 

Fysisk miljö      

Information  1 1  2 
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Kommungemensamma 
kriterier 

Beröm jan-
jun 2024 

Fråga jan-
jun 2024 

Förslag jan-
jun 2024 

Klagomål 
jan-jun 2024 

Totalt jan-
jun 2024 

Tjänster 2 1  22 25 

Totalt 2 2 1 24 29 

4 Ständiga förbättringar 

De inkomna synpunkterna har blivit omhändertagna inom respektive verksamhet. 

Synpunkterna har inte resulterat i några större förändringar eller utveckling på övergripande 
förvaltningsnivå. Synpunkterna resulterar främst i att dialog tas med synpunktslämnaren för att bemöta 
deras ärende. 

Inkomna synpunkter redovisas för nämnden varje månad från augusti 2020. 

5 Avslutade synpunktsärenden 

Totalt antal avslutade ärenden 
Totalt antal ej avslutade 

ärenden 

Totalt antal synpunkter som 
inkom under perioden januari – 

juni 2024 

29  29 

6 Synpunktsrutinen 

  Status Kommentar 

Förvaltningen har under året 
följt synpunktsrutinen 

Till större delen Synpunkterna som har inkommit har hanterats enligt 
gällande rutin. 
 
Förskolenämnden gör bedömning att större delen av 
synpunkterna för nämndens verksamhet inte inkommer 
till Borås Stads gemensamma synpunktshantering. 
Många av synpunkterna hanteras direkt ute på 
förskolorna enligt rutin. 

7 Vidarebefordrade ärenden 

Antal vidarebefordrade synpunkter till externa organisationer, föreningar 
eller bolag. 
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Anslagsframställan Hässlegårdens förskola utbyggnad 

av kök 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden godkänner anslagsframställan för Hässlegården, utbyggnad 

kök, kv Hässlehus 5. Svaret översänds till Kommunstyrelsen och 

Lokalförsörjningsnämnden. 

Ärendet i sin helhet 

Hässlegårdens förskola är uppdelad i sex avdelningar med plats för ca 120 barn. 

Förskolan har ett tillagningskök.  

Köket är mycket litet och uppfyller inte Borås Stads tekniska dimensionerande 

anvisningar, vilket innebär att köket inte klarar dagens krav på hygien och 

arbetsmiljö. Ytorna är för små och utrustningen är inte dimensionerad efter 

förskolans portionsantal. Varumottagning är undermålig och flera biutrymmen 

till köket saknas. Förskolenämnden har i Lokalbehovsplan framställt sitt behov 

till Lokalförsörjningsnämnden om tillbyggnad av Hässlegårdens förskola för 

utökad köksfunktion. Förstudiekonto öppnades 18 april 2023. 

Tomt, detaljplan och byggnadens utformning begränsar möjligheterna för en 

tillbyggnad. VA, el, fjärrvärme och fettavskiljare kommer vid byggnation att 

anpassas för de nya byggnadsdelarna. Projektet innebär att förskolan byggs till 

och storköket anpassas mot befintlig byggnad. I tillbyggnaden placeras alla 

matlagningsfunktioner samt förvaring. I befintlig del förläggs 

personalutrymmen, diskrum samt vagnhall. Här skapas även en administrativ 

plats för beställningar etc. Projektet har kompletterats med en ombyggnad av 

befintlig städcentral för förbättrad funktion. 

Befintligt soprum/barnvagnsförråd rivs. Nytt soprum tillskapas vid 

parkeringsyta. Nytt platsbyggt barnvagnsförråd tillskapas på motsatt sida av 

parkeringsytan. 

Totalt ny-/ombyggnadsarea är 244 m2 (BTA). 

Projektet finns med i Borås Stads investeringsbudget 2024 med en 

projektbudget om 16 mnkr. Med hänsyn till inkomna anbud bedöms projektet 

rymmas i beslutad budget. Preliminär byggstart är november 2024 med en 

preliminär inflyttning under augusti 2025. 
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Någon evakuering av förskolans verksamhet planeras inte. Mat lagas i 

ersättningskök och transporteras till Hässlegården, vilket kan ge upphov till 

tillfälliga anpassningar. 

Beslutsunderlag 

1. Anlagsframställan Hässlegården, utbyggnad kök, 

Lokalförsörjningsnämndens beslut. 

2. Hässlegården ritningar. 

3. Budgetsammanställning. 

4. Investeringskalkyl. 

Samverkan 

Ärendet har varit föremål för samverkan på FSG den 19 september 2024. 

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsen 

2. Lokalförsörjningsnämnden 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 
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Anslagsframställan för Hässlegården, utbyggnad kök   

Lokalförsörjningsnämndens beslut 

Lokalförsörjningsnämnden föreslår att Kommunstyrelsen beslutar, under 

förutsättning att Förskolenämnden tillstyrker förslaget, att godkänna 

Lokalförsörjningsnämndens anslagsframställan avseende Hässlegården 

utbyggnad kök, kv Hässlehus 5.      

Sammanfattning av ärendet 

Förskolenämnden har framställt sitt behov om tillbyggnad av Hässlegården 

förskola. Projektet omfattar en utökning av tillagningsköket med tillhörande 

biutrymmen och omfattar tillbyggnad ca 170 m2, ombyggnad ca 53 m2.  

Projektet finns med i Borås Stads investeringsbudget 2024 och har en 

projektbudget om 16 000 000 kronor. Med hänsyn till inkomna anbud bedöms 

projektet rymmas i beslutad budget.  

Byggstart preliminärt november 2024 med preliminär inflyttning augusti 2025.  

Projektets handläggning 

Förskolenämnden har i lokalresursplaneringen framställt sitt behov till 

Lokalförsörjningsnämnden om tillbyggnad av Hässlegårdens förskola för 

utökad köksfunktion. Förstudiekonto öppnades 2023-04-18. 

Projekteringsframställan antogs i Lokalförsörjningsnämnden 2024-03-19 och 

tillstyrktes av Förskolenämnden 2024-04-18, samt beslutades i 

Kommunstyrelsen 2024-04-29.  

Projektet finns med i Borås Stads investeringsbudget 2024 med en 

projektbudget om 16 000 tkr. 

Projektbeskrivning och mål 

På Hässlegårdens förskola går det barn fördelat på 6 avdelningar. Maten på 

förskolan tillagas i ett eget tillagningskök och levereras ut på avdelningarna med 

vagn. Barnen äter på sina hemvister. Disken tas om hand i kökets 

diskavdelning. 

Köket idag är mycket litet och uppfyller ej Borås Stads tekniska 

dimensionerande anvisningar, vilket innebär att köket inte klarar dagens krav på 

hygien och arbetsmiljö. Ytorna är för små och utrustningen är ej dimensionerad 
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efter förskolans portionsantal. Varumottagning är undermålig och flera 

biutrymmen till köket saknas.  

Tomt, detaljplan och byggnadens utformning begränsar möjligheterna för en 

tillbyggnad. VA, el, fjärrvärme och fettavskiljare kommer vid byggnation att 

anpassas för de nya byggnadsdelarna. Projektet innebär att förskolan byggs till 

och storköket anpassas mot befintlig byggnad. I tillbyggnaden placeras alla 

matlagningsfunktioner samt förvaring. I befintlig del förläggs 

personalutrymmen, diskrum samt vagnhall. Här skapas även en administrativ 

plats för beställningar etc. Projektet har kompletterats med en ombyggnad av 

befintlig städcentral för förbättrad funktion.   

Befintligt soprum/barnvagnsförråd rivs. Nytt soprum tillskapas vid 

parkeringsyta. Även nytt platsbyggt barnvagnsförråd tillskapas på motsatt sida 

av parkeringsytan. 

Totalt ny-/ombyggnadsarea är 244 m2 (BTA). 

Konsekvensanalys lokaler 

Någon evakuering av förskolans verksamhet planeras inte. Mat lagas i 

ersättningskök och transporteras till Hässlegården, vilket kan ge upphov till 

tillfälliga anpassningar.  

Tidplan 

Byggstart preliminärt november 2024 med preliminär inflyttning augusti 2025.  

Ekonomi 

Projektets budget är baserad på inkomna anbud till 16 000 000 kronor.   

Investeringsutgifter utslagen per m² (BTA) är 65 571 kronor. 

Projektet bedöms inte uppfylla kriterierna för Borås Stads klassificering av 

gröna byggnader och energieffektivisering inom ramverket för gröna 

obligationer. 

Byggentreprenad                12 541 000 kr             

Projektering                985 000 kr             

Kontroll och besiktning               130 000 kr             

Bygglov och anslutningsavgifter 310 000 kr  

Oförutsett  1 434 000 kr  

Bygg- och projektledning 600 000 kr  

Summa total för projektet exkl. moms  16 000 000 kr  

Kostnader Lokalförsörjningsnämnden 

               År 2024 Förklaringar 

Befintlig kapitalkostnad  478 215 kr Avser befintlig byggnad 

Befintlig driftskostnad  853 223 kr Avser befintlig byggnad 

Ny kapitalkostnad (rta 2,5%) av 
investeringen 973 107 kr Ny för ombyggnad 



Borås Stad 
  Sida 

3(3) 

 

 

Förändrad driftskostnad (uppskattad) 45 220 kr Som konsekvens av investering 

Avgående lokalkostnad för LFN 0 kr  

Tillkommande lokalkostnad för LFN 0 kr  

Total kostnad 2 349 765 kr  
 

Kapitalkostnaden är beräknad enligt komponentavskrivningsmodell med rak 

avskrivning. Investeringen föreslås avskrivas på 80, 30, 25, 20 år respektive 15 år. 

Intäkter Lokalförsörjningsnämnden /verksamhetens hyra 

 År 2024 Förklaring 

Befintlig schablonhyra  1 246 429 kr  

Hyrestillägg av investeringen 100 000 kr Avser anpassning (tillägg 5 år) 

Tillkommande schablonhyra för utökat BRA 261 760 kr  

Total intäkt/hyra 1 608 189 kr  

Hyresförändring för Borås Stad 

            År 2024  

Totalhyra 1 608 189 kr  

Befintlig schablonhyra - 1 246 429 kr  

Avgående hyra - 0 kr  

Tillkommande hyra 0 kr  

Hyresförändring 361 760 kr  

 

Beslutsunderlag 

1. Ritningar, daterade 2024-06-02 

2. Budgetsammanställning 

3. Investeringskalkyl  

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsen, KS.diarium@boras.se  

2. Förskolenämnden, FN.diarium@boras.se  

 

 

 

Helene Sandberg  

Ordförande 

Anders Waldau  

Förvaltningschef 

 

mailto:KS.diarium@boras.se
mailto:FN.diarium@boras.se


B1.4.1 Budgetsammanställning Projektnamn: Hässlegården utbynnad kök
Projekt nr: 62019   

Datum Datum Datum Datum Datum Datum Datum
Akt Fritt (Utgiftsslag) 2023-07-04 2024-03-19 2024-08-20 xxxx-xx-xx Akt Fritt (Utgiftsslag) 2023-07-04 2024-03-19 2024-08-20

Budget
överslag

Budget
proj.fram

Budget
anslag 

Budget Budget
överslag

Budget
proj.fram

Budget
anslag

Entreprenadutgifter KSEK KSEK KSEK KSEK Byggherrekostnad KSEK KSEK KSEK
9641 8212, 8215   Byggnadsarbeten m soprum & option 4 640 000 4 400 12 541 Myndighetskostnader 370 000 350 310
9641 8222, 8225   Rivning soprum 40 000 40 9644 8035  Bygglov 120 000 100 60
9641 8232, 8235   Markarbeten 1 600 000 1 600 9645 8045   Anslutningsavgifter 250 000 250 250
9641 8242, 8245   Målningsarbeten 200 000 200 Konsultkostnader 1 120 000 1 030 985
9641 8312, 8315   VVS-arbeten 2 150 000 2 160 9651 8611,8615   Arkitekter 200 000 200 306
9641 8322, 8325   Sprinklerinstallation 9651 8621,8625   Landskapsarkitekt 80 000 80 331
9641 8332, 8335   Kylinstallation 9651 8631,8635   Geoteknikkonsult 80 000 80
9641 8342, 8345   Vattenrening 9651 8641,8645   Konstruktionskonsult 150 000 150 80
9641 8352, 8355   Brandskydd-gassläckn. 200 000 200 9651 8651,8655   VS-konsult 120 000 120 47
9641 8362, 8365   Ventilationsinstallation 9651 8661,8665   Ventilationskonsult 80 000 80 ingår i ovan
9641 8372, 8375   Styr- och övervakning 85 000 80 9651 8671,8675   Elkonsult 80 000 80 67
9641 8382   Solcellsanläggning 9651 8711,8715   Övriga byggkonsulter 18
9641 8392   Underhåll 9651 8721,8725   Kökskonsult 60 000 100 27
9641 8412, 8415   Elinstallation (inkl. brandlarm) 1 000 000 1 000 9651 8731,8735   Akustikkonsult 40 000 40 40
9641 8422, 8425   Hissinstallation 9651 8741,8745   Byggledning 150 000
9641 8432, 8435   Larminstallation 80 000 80 9651 8751,8755   Innemiljö 20 23
9641 8512, 8515   Storkök + Varukyla 3 400 000 3 400 9651 8771,8775   Brandkonsult 80 000 80 45

Summa entreprenadutgift 13 395 000 13 160 12 541 0 9651 8781,8785   Sprinklerkonsult
Summa byggherrekostnad 1 490 000 2 040 2 025 0 Kostnader för kontroll 0 180 130
Summa utgifter projektet 14 885 000 15 200 14 566 0 9631 8025   Ritningskopior

9652 8815   Kontroll Bygg 100 50
Utgifter för ersättningslokaler 0 0 0 0 9652 8825   Slut-/garantibesiktning 50 50

9681 8065   Lokalhyror 9652 8835   Kontroll VVS 5 5
9641 8522, 8525   Flyttningskostnader 9652 8845   Kontroll El 5 5
9542 8095   Bränsle (El/värme) 9652 8855   Kontroll Hiss

9652 8865   Kontroll Kök 20 20
9641 8442   Utrangering av byggnad 9652 8875   Kontroll Mark
9641 8532,8535   Oförutsett (ÄTA) 1 339 500 800 1 434 9652 8885   Kontroll Övrigt
9641 8542,8545   Övrigt 2 679 000 9669 8055,8056   Projekt-/byggledning 480 600
9699 8761,8765   Övriga tjänster Kapitalutgifter 0 0 0

Summa total för projektet 18 903 500 16 000 16 000 0 9852 8125   Ränta under byggtid
Yta m² BTA (inkl. soprum) (exkl. parkeringsyta) 210 210 244 9859 8135   Dröjsmålsräntor
Utgift total kr/m² BTA 90 017 76 190 65 571 #DIVISION/0! Summa byggherrekostnad 1 490 000 2 040 2 025
Utgift entreprenad kr/m² BTA 63 786 62 667 51 395 #DIVISION/0!
Utgift byggherre kr/m² BTA 7 095 9 714 8 299 #DIVISION/0!

LOKALFÖRSÖRJNINGSFÖRVALTNINGEN



B1.4.1 Budgetsammanställning Projektnamn: Hässlegården utbynnad kök
Projekt nr: 62019   
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Budget
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0

0

0

0

LOKALFÖRSÖRJNINGSFÖRVALTNINGEN



ID.nr ML 533 Komponentsavskrivning  
Version 5

Projekt Hässlegården utbyggnad kök

Upphandlingsform Totalentreprenad

Objekts-/projektnr 62019  /

Färdigställt

Dok uppdaterad

1 Mark Anskaffningsvärde i förkommande fall 0,00% 0,00%

2 Markanläggning
 - 30 år

Anordningar eller anläggningar som inte 
är byggnader eller inventarier, t.ex. vägar, 
parkeringsplatser, plattytor, planteringar 
och lekutrustning. 1 930 000 12,06% 1 930 000 12,06%

Marksanering Sanering förorenad mark 
( ska finansieras i driftbudget )

0,00% 0 0,00%

3 Stomme / grund
 - 80 år

Grundläggning inkl schakt, platta, 
bjälklag, bärande väggar/pelare, 
takbjälklag, takstolar, ytterväggsstommar / 
färdiga ytterväggsstommar med puts- 
tegelbeklädnad

1 650 000 10,31% 1 650 000 10,31%

Rivningsarbete Rivningsarbete inkl asbest och pcb-
sanering 40 000 0,25% 40 000 0,25%

4 Tak, fasad, fönster
- 30 år

Fasadytskikt inkl infästning, 
balkongerräcken, stuprör. 
Fönster, fönsterdörrar, ytterdörrar, 
entrepartier och glaspartier. 
Tätskikt tak, tegel- och btgpannor, 
råspont, säkerhetsanordningar, 
takbryggor, stosar, hängrännor, 
beslagning. 900 000 5,63% 900 000 5,63%

5 Stomkomplettering/
byggnadsinventarier/
inredning 
- 30 år

Trappor,  innerväggar, innerdörrar och 
partier, sakvaror, köksinredningar, 
badrumsinredningar, övrig inredning.
(Avskrivning extern fastighet kontraktstid )

650 000 4,06% 650 000 4,06%

6 Inre samt yttre ytskikt
- 20 år

Inre utskikt; Golvbeläggningar, 
målningsbehandlingar, kakel, klinker, 
innertak.
Yttre ytskikt; Ommålning fönster, dörrar, 
träfasader, ytskikt papp- och plåttak 711 000 4,44% 711 000 4,44%

7 Installationer; el, rör, 
vent, hiss, kyla
- 25 år

Komplett ventilationsanläggning, 
elanläggning och va-anläggning, 
undercentraler, hissinstallationer, kyla, 
storköksutrustning 6 280 000 39,25% 6 280 000 39,25%

8 Vitvaror
- 15 år

Kyl, frys, spis, köksfläkt, tvättmaskin, 
torktumlare 30 000 0,19% 30 000 0,19%

9 Tekniska installationer 
- 15 år

Larm, lås, passage, brand, styrkort, 
solceller, teleanläggning 350 000 2,19% 350 000 2,19% Delsumma

12 541 000

10 Byggherrekostnad Bygglov 60 000 0,38% 60 000 0,38%

Anslutningsavgifter 250 000 1,56% 250 000 1,56%

Konsultkostnader 985 000 6,16% 985 000 6,16%

Kostnader för kontroll 130 000 0,81% 130 000 0,81%

Projekt- och byggledning 600 000 3,75% 600 000 3,75%

Kreditivränta 0 0,00% 0 0,00% Delsumma

Oförutsett 1 434 000 8,96% 1 434 000 8,96% 3 459 000

Övrigt 0,00% 0 0,00%

Restpost Evakueringskostnader - lokalhyra mm ( betydande 
del) SKALL FINANSIERAS I DRIFTSBUDGET

0,00% 0 0,00%

Produktionskostnad inkl 
energiåtgärder= 16 000 000 1,00 0 0 16 000 000 1,00

Beräkningshjälp Prognos 16 000 000

Annan finans 0

HB -16 000 000

Diff 0

Komponentsavskrivning 
Kostnadsfördelning för ny-, 
ombyggnad samt renovering

Fördelning av Projektkostnad
- endast blå rutor fylls i av projektledare

Projektledarens totala kalkyl / prognos
Annan 

Finansiering 
(Solceller, energi, 

underhåll etc) %-fördeln.

BOKSLUT         
2021-12-31 

För 
Komponent-
avskrivning

DEL 1 2024-08-20

Komponent; Förklaringar; Redovisad Total 
PK / prognos kr

%-fördeln.



ID.nr ML 533 Komponentsavskrivning  
Version 5

Projekt Hässlegården utbyggnad kök

Upphandlingsform Totalentreprenad

Objekts-/projektnr 62019  / 0

Färdigställt

 DEL 2 Fördelning komponenter för 
avskrivning
- fylls i av beställare

Dok uppdaterad

1 Mark Anskaffningsvärde i förkommande fall 0 0 Oändlig

2 Markanläggning
 - 30 år

Anordningar eller anläggningar som inte är 
byggnader eller inventarier, t.ex. vägar, 
parkeringsplatser, plattytor, planteringar och 
lekutrustning. 1 930 000

Marksanering Sanering förorenad mark 
( ska finansieras i driftbudget ) 0
Övrigt post - fördelning 532 324 2 462 324 30 82 077

3 Stomme / grund
 - 80 år

Grundläggning inkl schakt, platta, bjälklag, bärande 
väggar/pelare, takbjälklag, takstolar, 
ytterväggsstommar / färdiga ytterväggsstommar med 
puts- tegelbeklädnad

1 650 000
Rivningsarbete Rivningsarbete inkl asbest och pcb-sanering

40 000

Övrigt post - fördelning 466 128 2 156 128 80 26 952

4 Tak, fasad, fönster
- 30 år

Fasadytskikt inkl infästning, balkongerräcken, 
stuprör. 
Fönster, fönsterdörrar, ytterdörrar, entrepartier och 
glaspartier. 
Tätskikt tak, tegel- och btgpannor, råspont, 
säkerhetsanordningar, takbryggor, stosar, 
hängrännor, beslagning.

900 000
Övrigt post - fördelning

248 234 1 148 234 30 38 274

5 Stomkomplettering/
byggnadsinventarier/
inredning 
- 30 år

Trappor,  innerväggar, innerdörrar och partier, 
sakvaror, köksinredningar, badrumsinredningar, övrig 
inredning.
(Avskrivning extern fastighet kontraktstid )

650 000
Övrigt post - fördelning

179 280 829 280 30 27 643

6 Inre samt yttre ytskikt
- 20 år

Inre utskikt; Golvbeläggningar, 
målningsbehandlingar, kakel, klinker, innertak.
Yttre ytskikt; Ommålning fönster, dörrar, träfasader, 
ytskikt papp-och plåttak 

711 000
Övrigt post - fördelning

196 105 907 105 20 45 355

7 Installationer; el, rör, 
vent, hiss, kyla
- 25 år

Komplett ventilationsanläggning, elanläggning och va-
anläggning, undercentraler, hissinstallationer, kyla, 
storköksutrustning

6 280 000
Övrigt post - fördelning

1 732 120 8 012 120 25 320 485

8 Vitvaror
- 15 år

Kyl, frys, spis, köksfläkt, tvättmaskin, torktumlare
30 000

Övrigt post - fördelning
8 274 38 274 15 2 552

9 Tekniska installationer 
- 15 år

Larm, lås, passage, brand, styrkort, solceller, 
teleanläggning 350 000
Övrigt post - fördelning

96 535 446 535 15 29 769

10 Övrigt post - fördelning Projektering ingår ovan
Bygg- och projektledning ingår ovan
Kreditivräntor ingår ovan
Myndighetskostnader ingår ovan
Besiktningar, övrigabyggherrekostnader ingår ovan
Övrigt ingår ovan
Anslutningsavgifter ingår ovan

Restpost Evakueringskostnader - lokalhyra mm ( betydande del) SKALL 
FINANSIERAS I DRIFTSBUDGET

0

Underlag för komponentsavskrivning 16 000 000 Avskrivn/ år = 573 107 kr

Ränta = 2,50% Ränta = 400 000

Kapitalkostnad år 1= 973 107

Konto Aktivitet Objekt Ansvar Verksamhet

7910 4711

Komponentsavskrivning 
Kostnadsfördelning för ny-, 
ombyggnad samt renovering

2024-08-20

Kapitalkostnadskontering (ifylles av projektadministratör)

Summa / komp Avskrivnings-
kostnad/år

Redovisad Total    PK 
/ prognos kr

Förklaringar;Komponent; Avskriv. tid antal 
år;

Fördelning komponenter
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www.tyrens.se

HÄSSLEHUS 5, Borås kommun

OM- OCH TILLBYGGNAD AV STORKÖK

A11 : 200

SITUATIONAPLAN

A-01-1-002

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

J SÖDERSTRÖM

JS JS

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

335494A

2024-06-02

FÖRFRÅGNINGSUNDERLAG

AREATYP
NAMN BYA BTA BRA
Ombyggnad 45,8 m2 40,0 m2

Tillbyggnad 99,7 m2 99,7 m2 88,1 m2

Vagnar 18,6 m2 18,6 m2 16,8 m2

ÅV-hus 44,1 m2 44,1 m2 39,1 m2

Fläktrum 35,9 m2 30,6 m2

Totalt 162,4 m2 244,1 m2 214,5 m2

BET ANT ÄNDRING AVSER DATUM SIGN

FÖRKLARINGAR
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A11 : 50

HUS A, PLAN 2, DEL 11

A-40-1-A211

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

PLANER

J SÖDERSTRÖM

JS JS

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

335494A

2024-06-02

FÖRFRÅGNINGSUNDERLAG
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BEFINTLIG BYGGNADSDEL
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www.tyrens.se

HÄSSLEHUS 5, Borås kommun

OM- OCH TILLBYGGNAD AV STORKÖK

A11 : 50

HUS A, PLAN 3, DEL 11

A-40-1-A311

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

PLANER

J SÖDERSTRÖM

JS JS

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

335494A

2024-06-02

FÖRFRÅGNINGSUNDERLAG

HÄNVISNINGAR

FÖRKLARINGAR
MÅTT ANGES I MILLIMETER. PLUSHÖJD ANGES I METER.
KONTROLLERAS PÅ PLATS INNAN ÅTGÄRD.

6.2 - TYPRUMSBESKRIVNING
6.3 - RAMBESKRIVNING BYGG

NY BYGGNADSDEL

BEFINTLIG BYGGNADSDEL

BRANDCELLSGRÄNS EI 30

BET ANT ÄNDRING AVSER DATUM SIGN
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www.tyrens.se

HÄSSLEHUS 5, Borås kommun

OM- OCH TILLBYGGNAD AV STORKÖK

A11 : 50

HUS A, PLAN 4, DEL 11

A-40-1-A411

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

PLANER

J SÖDERSTRÖM

JS JS

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

335494A

2024-06-02

FÖRFRÅGNINGSUNDERLAG

HÄNVISNINGAR

FÖRKLARINGAR
MÅTT ANGES I MILLIMETER. PLUSHÖJD ANGES I METER.
KONTROLLERAS PÅ PLATS INNAN ÅTGÄRD.

RUMSBESKRIVNING
A-40-RUM - TYPRUMSBESKRIVNING

BET ANT ÄNDRING AVSER DATUM SIGN
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www.tyrens.se

HÄSSLEHUS 5, Borås kommun

OM- OCH TILLBYGGNAD AV STORKÖK

A11 : 50

HUS A, SEKTION A-A

A-40-2-A001

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

SEKTIONER

J SÖDERSTRÖM

JS JS

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

335494A

2024-06-02

FÖRFRÅGNINGSUNDERLAG

HÄNVISNINGAR
NYTT
A-40-1 - PLANER

BET ANT ÄNDRING AVSER DATUM SIGN
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www.tyrens.se

HÄSSLEHUS 5, Borås kommun

OM- OCH TILLBYGGNAD AV STORKÖK

A11 : 50

HUS A, FASAD MOT VÄSTER

A-40-3-A001

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

FASADER

J SÖDERSTRÖM

JS JS

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

335494A

2024-06-02

FÖRFRÅGNINGSUNDERLAG

1 : 50
HUS A, FASAD MOT VÄSTER

FÖRKLARINGAR

1 FASADPLÅT-SINUS - Brunröd, NCS S4550-Y70R,
RAL 8004

MÅTT ANGES I MILLIMETER. PLUSHÖJD ANGES I METER

FASADTEGEL- gult, Tvåskifts munkförband2A

BETONGSOCKEL4

TAKPLÅT (Svart, RAL 9005, NCS S9000-N)5A

FASADTEGEL- rött/gult, Tvåskifts munkförband2B

STUPRÖR (Svarta, RAL 9005, NCS S9000-N)6A

7 LUCKOR/GALLER I FASAD
(Brunröd, NCS S4550-Y70R, RAL 8004)

8 TAKSÄKERHET (Svarta, RAL 9005, NCS S9000-N)

9 FÖNSTER OCH DÖRRAR
(Mossgrön, NCS S 7010-B90G, RAL 6005)

10 FÖNSTERBLECK
(Mossgrön, NCS S 7010-B90G, RAL 6005)

11

12

KRÖNPLÅT (Svarta, RAL 9005, NCS S9000-N)

TAKHUV/LUCKOR (Svarta, RAL 9005, NCS S9000-N)

HÄNGRÄNNOR (Svarta, RAL 9005, NCS S9000-N)6B

RÄCKEN (Mossgrön, NCS S7010-G30Y, RAL 6003)

3

13

TRÄPANEL (Gul laserad, NCS S 1020-Y)

TAKPAPP - grön5B

BET ANT ÄNDRING AVSER DATUM SIGN
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VG VENTILATIONS GALLER 300x300
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www.tyrens.se

HÄSSLEHUS 5, Borås kommun

OM- OCH TILLBYGGNAD AV STORKÖK

A11 : 50

HUS A, FASAD MOT SÖDER OCH NORR

A-40-3-A002

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

FASADER

J SÖDERSTRÖM

JS JS

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

335494A

2024-06-02

FÖRFRÅGNINGSUNDERLAG

FÖRKLARINGAR

1 FASADPLÅT-SINUS - Brunröd, NCS S4550-Y70R,
RAL 8004

MÅTT ANGES I MILLIMETER. PLUSHÖJD ANGES I METER

FASADTEGEL- gult, Tvåskifts munkförband2A

BETONGSOCKEL4

TAKPLÅT (Svart, RAL 9005, NCS S9000-N)5A

FASADTEGEL- rött/gult, Tvåskifts munkförband2B

STUPRÖR (Svarta, RAL 9005, NCS S9000-N)6A

7 LUCKOR/GALLER I FASAD
(Brunröd, NCS S4550-Y70R, RAL 8004)

8 TAKSÄKERHET (Svarta, RAL 9005, NCS S9000-N)

9 FÖNSTER OCH DÖRRAR
(Mossgrön, NCS S 7010-B90G, RAL 6005)

10 FÖNSTERBLECK
(Mossgrön, NCS S 7010-B90G, RAL 6005)

11

12

KRÖNPLÅT (Svarta, RAL 9005, NCS S9000-N)

TAKHUV/LUCKOR (Svarta, RAL 9005, NCS S9000-N)

HÄNGRÄNNOR (Svarta, RAL 9005, NCS S9000-N)6B

RÄCKEN (Mossgrön, NCS S7010-G30Y, RAL 6003)

3

13

TRÄPANEL (Gul laserad, NCS S 1020-Y)

TAKPAPP - grön5B

1

BET ANT ÄNDRING AVSER DATUM SIGN

KL KORTLÄSARE
VG VENTILATIONS GALLER 300x300
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www.tyrens.se

HÄSSLEHUS 5, Borås kommun

OM- OCH TILLBYGGNAD AV STORKÖK

A11 : 50

HUS B, MILJÖHUS

A-40-7-B000

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

KOMPLEMENTBYGGNADER

J SÖDERSTRÖM

JS JS

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

335494A

2024-06-02

FÖRFRÅGNINGSUNDERLAG

1 : 50
TAKPLAN

FÖRKLARINGAR

1
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4 STUPRÖR (Vita, RAL 9010, NCS S 0502-Y)

6
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GALLER I FASAD (Gula, RAL 1018, NCS S 1020-Y)

9

FÖNSTER OCH DÖRRAR (Mossgrön, NCS S7010-G30Y,
RAL 6003)

FÖNSTERBLECK (Mossgrön, NCS S7010-G30Y, RAL 6003)

VINDPLÅT (Vit, RAL 9010, NCS S 0502-Y)
VINDBRÄDA (GUL, NCS S 1020-Y)

HÄNGRÄNNOR (Vita, RAL 9010, NCS S 0502-Y)

3

TRÄPANEL (Gul laserad, NCS S 1020-Y)

TAKPAPP - grön

HÄNVISNINGAR

MÅTT ANGES I MILLIMETER. PLUSHÖJD ANGES I METER.
KONTROLLERAS PÅ PLATS INNAN ÅTGÄRD.

6.2 - TYPRUMSBESKRIVNING
6.3 - RAMBESKRIVNING BYGG
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VG VENTILATIONS GALLER 160x160
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BET ANT ÄNDRING AVSER DATUM SIGN
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www.tyrens.se

HÄSSLEHUS 5, Borås kommun

OM- OCH TILLBYGGNAD AV STORKÖK

A11 : 50

HUS C, VAGNAR

A-40-7-C000

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

KOMPLEMENTBYGGNADER

J SÖDERSTRÖM

JS JS

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

335494A

2024-06-02

FÖRFRÅGNINGSUNDERLAG

1 : 50
HUS C, SEKTION C-C

1 : 50
PLAN 02

1 : 50
HUS C FASAD MOT NORR

1 : 50
HUS C FASAD MOT SÖDER

1 : 50
HUS C FASAD MOT VÄSTER

1 : 50
HUS C FASAD MOT ÖSTER

1 : 50
TAKPLAN

FÖRKLARINGAR

1

BETONGSOCKEL

4 STUPRÖR (Vita, RAL 9010, NCS S 0502-Y)

6

7

GALLER I FASAD (Gula, RAL 1018, NCS S 1020-Y)

9

FÖNSTER OCH DÖRRAR (Mossgrön, NCS S7010-G30Y,
RAL 6003)

FÖNSTERBLECK (Mossgrön, NCS S7010-G30Y, RAL 6003)

VINDPLÅT (Vit, RAL 9010, NCS S 0502-Y)
VINDBRÄDA (GUL, NCS S 1020-Y)

HÄNGRÄNNOR (Vita, RAL 9010, NCS S 0502-Y)

3

TRÄPANEL (Gul laserad, NCS S 1020-Y)

TAKPAPP - grön

HÄNVISNINGAR

MÅTT ANGES I MILLIMETER. PLUSHÖJD ANGES I METER.
KONTROLLERAS PÅ PLATS INNAN ÅTGÄRD.

6.2 - TYPRUMSBESKRIVNING
6.3 - RAMBESKRIVNING BYGG

BRANDCELLSGRÄNS EI 30

8

2

5

1 : 50
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FIBERCEMENTSKIVOR H:600mm (GUL)10

DÖRRAUTOMATIK
AB AVBÄRARLIST
HS HÖRNSKYDD
KL KORTLÄSARE
SG SPYGATT
VG VENTILATIONS GALLER 160x160

A

BET ANT ÄNDRING AVSER DATUM SIGN



2

3

4

1

A

B

11

C

SKALA

ORIENTERINGSFIGUR

A

OBJEKTNUMMER OBJEKT

UPPDRAGSNUMMER RITAD/KONSTR AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

RITNINGSNUMMER REV

TYRÉNS

FORMAT

K
E

V
W

L
R

AK

HANDLINGSTYP

S

www.tyrens.se

HÄSSLEHUS 5, Borås kommun

OM- OCH TILLBYGGNAD AV STORKÖK

A1

ILLUSTRATION

A-49-1-ABC001

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

ILLUSTRATION

J SÖDERSTRÖM

JS JS

HÄSSLEGÅRDENS FÖRSKOLA

335494A

2024-06-02

FÖRFRÅGNINGSUNDERLAG
BET ANT ÄNDRING AVSER DATUM SIGN



 

 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 

1(1) 

Sammanträdesdatum 

2024-08-20 
 

 

Lokalförsörjningsnämnden  
 

 
Elektronisk justering 
 

Utdragsbestyrkande 

C3043A9D964378DD48E364CE476C4C88D3173FD00E  

 

§ 97 Dnr LFN 2024-002562.6.1.1 

Anslagsframställan Hässlegården, utbyggnad kök  

Lokalförsörjningsnämndens beslut 

Lokalförsörjningsnämnden föreslår att Kommunstyrelsen beslutar, under 
förutsättning att Förskolenämnden tillstyrker förslaget, att godkänna 
Lokalförsörjningsnämndens anslagsframställan avseende Hässlegården 
utbyggnad kök, kv Hässlehus 5.      

Sammanfattning av ärendet 

Förskolenämnden har framställt sitt behov om tillbyggnad av Hässlegården 
förskola. Projektet omfattar en utökning av tillagningsköket med tillhörande 
biutrymmen och omfattar tillbyggnad ca 170 m2, ombyggnad ca 53 m2.  

Projektet finns med i Borås Stads investeringsbudget 2024 och har en 
projektbudget om 16 000 000 kronor. Med hänsyn till inkomna anbud bedöms 
projektet rymmas i beslutad budget.  

Byggstart preliminärt november 2024 med preliminär inflyttning augusti 2025.  

Beslutsunderlag 

1. Ritningar, daterade 2024-06-02 

2. Budgetsammanställning 

3. Investeringskalkyl  

 



 

 

Förskolenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Olovholmsgatan 32 
Hemsida 

boras.se 
E-post 

forskola@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Emelie Wigforss 
Handläggare 

ANMÄLNINGSÄRENDEN 
Sida 

1(1) 

Datum 

2024-09-26 
Instans 

Förskolenämnden 
Dnr FN 2024-00004 1.1.3.0 
 

  

 

Anmälningsärenden 2024 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden beslutar att godkänna redovisning av anmälningsärenden för 

perioden 22 augusti 2024 – 18 september 2024. 

Anmälningsärenden 

 

1. Lokalförsörjningsnämndens beslut Öppnande av förstudiekonto - 

Sjöbogårdens förskola 

Dnr 2024-00096 

 

2. Inkomna synpunkter augusti 

 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 



 

 

Förskolenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Olovholmsgatan 32 
Hemsida 

boras.se 
E-post 

forskola@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Emelie Wigforss 
Handläggare 

DELEGATIONSBESLUT 
Sida 

1(2) 

Datum 

2024-09-26 
Instans 

Förskolenämnden 
Dnr FN 2024-00005 1.1.3.0 
 

  

 

Redovisning av delegationsbeslut 

Förskolenämndens beslut 

Förskolenämnden beslutar att godkänna redovisning av delegationsbeslut för 

perioden 22 aug 2024 – 18 sep 2024. 

Ärendet i sin helhet 

Förskolenämnden har i vissa ärenden överlåtit sin beslutanderätt till 

tjänstepersoner och ledamöter i enlighet med nämndens delegationsordning. 

Där framgår det även vilka delegationsbeslut som ska redovisas till nämnden. 

Redovisningen innebär inte att nämnden omprövar eller fastställer 

delegationsbesluten. 

Delegationsbeslut 

 

1. Delegationsbeslut A8- Beslut om avslag vid begäran om allmän 

handling 

Dnr 2024-00078 

 

2. Delegationsbeslut C1-3 augusti - Tillsvidareanställningar 

Dnr 2024-00015 

 

3. Delegationsbeslut C4 augusti - Tidsbegränsade anställningar 

Dnr 2024-00015 

 

4. Delegationsbeslut D9 juni - Uppsägning av plats på grund av frånvaro i 

minst tre månader 

Dnr 2024-00043 

 

5. Beslut om avgiftsreduktion eller befrielse från avgift med stöd av 8 kap 

7 § SL för enskilda barn löpnummer 2 och 3 

Dnr 2024-00065 

 

6. Delegationsbeslut D15 juni - Beslut om mottagande av barn från annan 

kommun i förskola 

Dnr 2024-00042 

 



Borås Stad 
  Sida 

2(2) 

 

 

7. Delegationsbeslut D15 augusti - Beslut om mottagande av barn från 

annan kommun i förskola 

Dnr 2024-00042 

 

8. Delegationsbeslut G3 hyresgästanpassning accesspunkter - 

Dalsjögårdens förskola 

Dnr 2024-00003 

 

9. Delegationsbeslut G3 hyresgästanpassning accesspunkter - 

Ljungagårdens förskola 

Dnr 2024-00003 

 

10. Delegationsbeslut G3 Hyresgästanpassning pergola - Pumpkällagårdens 

förskola 

Dnr 2021-00110 

 

11. Delegationsbeslut G3 hyresgästanpassning snabblåsningsknapp - 

Kvarngårdens förskola 

Dnr 2024-00003 

 

12. Utökad tid på förskola löpnummer 124-152 

Dnr 2024-00002 

 

13. Anmälan av kränkande behandling löpnummer 25-30 

Dnr 2024-00001 

 

14. Utredning av kränkande behandling löpnummer 25, 26 och 28 

Dnr 2024-00001 

 

15. Uppföljning och utvärdering av kränkande behandling löpnummer 22-

23 

Dnr 2024-000001 

 

 

Andreas Ekström 

Ordförande 

Ina Furtenbach 

Förvaltningschef 


